
日 住　所 電話番号医療機関名

30 土 三浦クリニック 天神町 ☎70-9288
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■ 当番病院カレンダー ■ 最新情報は http://www.onokato-med.or.jp/
土曜　13：00～17：00
日曜・祝日　9：00～17：00

診療
時間

休日救急当番医土曜時間外内科系当番医/ ■当番医は小野市・加東市医師会の協力により実施しています。

外
科

3 祝
内
科

4月 April

5月 May

日 住　所 電話番号医療機関名

日 住　所 電話番号医療機関名

7 土

外
科

8 日
内
科

外
科

4 祝
内
科

外
科

5 祝
内
科

16 土

外
科

17 日
内
科

23 土

外
科

24 日
内
科

外
科

29 祝
内
科

やすらぎの森診療所 加東市新定 ☎0795-40-8100

東条診療所 加東市新定 ☎0795-46-0048

加東市民病院 加東市家原 ☎0795-42-5511 田渕医院 加東市新町 ☎0795-48-0160

栄宏会小野病院 天神町 ☎62-9900

北野整形外科・外科 黒川町 ☎63-1080

田渕医院 加東市新町 ☎0795-48-0160

青山医院 加東市吉井 ☎0795-46-0321

北播磨総合医療センター ☎88-8800市場町

復井診療所 復井町 ☎66-7318

育が丘クリニック 樫山町 ☎62-8112

岡田内科医院 市場町 ☎62-7366

福岡クリニック 神明町 ☎63-1600

外
科

1 日
内
科 育が丘クリニック 樫山町 ☎62-8112

岡村医院 敷地町 ☎62-4300

加東市民病院 加東市家原 ☎0795-42-5511

育が丘クリニック 樫山町 ☎62-8112

ふるもとクリニック 加東市社 ☎0795-40-0202

栄宏会小野病院 天神町 ☎62-9900

各種相談【予約制】 加東健康福祉事務所

こころのケア相談
HIV（エイズ）抗体検査・肝炎ウイルス検査・相談
専門栄養相談（食事療法が必要な方の相談）　　

☎0795-42-9367　　4月28日（木）13：00～
☎0795-42-9436　　4月14日（木）・21日（木）13：30～14：10　※匿名可
☎0795-42-9365　　4月8日（金）、5月6日（金）13：30～15：00

外
科

3 日
内
科 育が丘クリニック 樫山町 ☎62-8112

松原メイフラワー病院 加東市藤田 ☎0795-42-8851

10 日
内
科

外
科 加東市民病院 ☎0795-42-5511加東市家原

加東市民病院 加東市家原 ☎0795-42-5511

2 土 山口内科医院 本町 ☎64-0202

9 土 井上医院 加東市沢部 ☎0795-42-1190

小児（15歳以下）は、事前に医療機関に問い合わせてから受診してください。
」報情きいきい民県磨播北「、は等番輪急救児小磨播北

（http://kitaharima-ikiiki.com/kyukyuiryo/index.html）をご覧いただくか、
　消防署（☎63-0119）へ問い合わせください。

  当番医は変更することがありますので、新聞、消防テレフォンサービス
  (☎63-7119)または、消防署(☎63-0119)で確認してください。

平日（8：45～17：15）、健康増進課窓口で、妊婦健康診査費助成券・産婦健康診査受診券・新生児聴覚検査費助成券をお渡しします。

■ 健康カレンダー ■

母子健康手帳
交付

※1 健診の受付時間は個別通知します。　※２ 教室には、1週間前までに電話で申し込みの上、開始時刻までにお越しください。
〇各教室・健診・サロンにお越しの時は、マスクを着用し、母子健康手帳を持参ください。発熱、咳などの症状があるときは来所を控え、健康増進課へご連絡ください。

【持ち物】①妊娠届出書 ②マイナンバーカードなど本人確認ができるもの

4か月児健診   [保健センター]
令和3年12月生まれの乳児
4月25日（月）※1

3歳児健診   [保健センター]
平成31年2月生まれの幼児
4月12日（火）※1

7か月児教室
（要予約）

令和3年9月生まれの乳児
4月21日（木）10：00～11：15   [保健センター]※2

2歳児教室
（要予約）

令和2年4月生まれの幼児
4月26日（火）9：30～11：０0　   [保健センター]※2

健康診査・教室など 健康増進課 ☎63-3977

（要予約）※1日から予約受付

1歳6か月児
健診   [保健センター]

令和2年9月生まれの幼児
4月4日（月）※1

妊婦サロン
  ※2

妊婦（先着6人）
4月27日（水）10：00～11：00　  [保健センター]

子育て
応援アプリ
配信中

各健診・教室の日程や子育て情報など役に立つ情
報を配信し、妊娠・出産・子育てをサポートする子育
て応援アプリを配信中。 ダウンロードはこちら➡

新型コロナウイルス関連相談窓口
発熱等受診・相談センター 加東健康福祉事務所（平日９：00～17：30）
兵庫県新型コロナ健康相談コールセンター（予防・検査・医療に関する相談）24時間
厚生労働省相談窓口（９:00～21:00）フリーダイヤル

☎０７９５-42-９４３６
☎078-362-9980　 ℻ 078-362-9874
☎0120-56-5653　 ℻ 03-3595-2756
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　市が独自に設定した財政規律のガイドライン（基金残高70億円以上、実質公債費比
率10％以下、将来負担比率30％以下）はクリアし、財政の健全性は維持します。

R1

93

77

R4

82 77

R2H30

84

R3
( 見込み ) ( 見込み ) ( 見込み ) ( 見込み )

▶預金にあたる基金残高は77億円となる見込
みです。新庁舎建設時のガイドラインとして設
定した70億円以上を維持します。

55 80 78

R1 R4R2H30 R3 （年度）（年度）

▶借金にあたる市債残高は、積極投資により
223億円となる見込みです。後年度の国から
の補てんにより、市の実質負担は約33％の
74億円となる見込みです。

市の負担
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52
50

100

H10 H10

400

350

200

150

100

50

0

▲50

▲100

（％）

たつの

尼崎
宍粟

加西

赤穂

加東

県内市平均（実質公債費比率：5.8％、将来負担比率：38.0％）
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※他市は現時点の最新数値（令和2年度決算値）。小野市は令和4年度見込みの値
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預金は７７億円と市独自のガイドラインをクリア。
借金は223億円、うち市の実質負担は74億円となる見込みです。

積極型予算としつつ、将来にツケを回さない、健全財政を堅持します。

２

３

借金（市債） 億円74

破綻

健全 破綻　収入に対する借入金の返済額などの割合

三木

　国の「16カ月」予算の考え方のもと、令和4年度当初予算230億円と、令和３年度1月・３月補正に
前倒しした事業5億円を合わせた総額235億円の積極型予算を編成しました。新庁舎建設費用を含
んだ令和元年度予算を除くと過去最大。５本の柱を掲げ、将来にわたり持続可能な財政を堅持しな
がら安心して住み続けられるまち“おの”を目指します。　　　　　　　　   問財政課（☎63-1014）

市民1人あたり

48.1 万円9.6％

8.4％

3.7％

3.3％ 2.0％ 0.8％

借金返済

産業・観光

消防・救急

農林 議会

内  訳

図書館東市街地開発整備やひ
まわりの丘公園リニューアル
など

子どもの医療費無料化、
高齢者の社会参加促進と
生きがいの創造など

R1 R4

255

R2H30

213

222 225 235

R3 （年度）

当初予算推移

（億円）

100

200

道路・
まちづくり
13.8％

教育
12.0％

福祉・医療
33.4％

行政運営
13.0％

衛生・環境

会　　　　計
一  般  会  計

合　　　　計

前年度比
6.5％

△4.9％
0.2％
2.0％

△25.1％
15.9％
0.8％

392億 1,470 万円 376 億 6,110 万円 

国民健康保険
介護保険
後期高齢者医療
都市開発事業
水道事業
下水道事業

特
別
会
計
企
業
会
計

4.1％ 

令和 3年度令和 4年度
230億 0,000 万円
50億 9,700 万円
45億 1,000 万円
7億 1,200 万円
2,270 万円

27億 3,300 万円
31億 4,000 万円 

216 億 0,000 万円
53億 6,000 万円
45億 0,000 万円
6億 9,780 万円
3,030 万円

23億 5,800 万円
31億 1,500 万円 

ー安心して住み続けられるまち“おの”を目指してー

令和４年度

　ポストコロナへの対応として、ゼロカーボンシティ、DX（デジタル・トランスフォーメーション）を推進します。
また、市役所を起点とした図書館東市街地開発整備やひまわりの丘公園リニューアルなど新たなまちづくりに
チャレンジ。コロナ禍だからこそ積極投資の観点から、道路事業、施設改修に重点配分します。

一般会計予算は、ポストコロナへの対応と新たなまちづくりにチャレンジし、
コロナ禍にこそ積極投資。予算総額は過去最大（令和元年度除く）の235億円。１一般会計

予算
一般会計
予算

財政健全性
他市比較
財政健全性
他市比較

預金
と借金
預金
と借金

予算
積極型積極型

新庁舎建設

積極型予算

【小野市】　　　　　令和２年度決算　　 令和4年度見込み
実質公債費比率　　　　4.6％　　　→　　      7.1％
将来負担比率　　　　   5.7％　　　→　       17.7％

9 億円9億円 5億円5億円

先行事業

2022.4 2233 2022.4

特集１
過去 最大 規模の



5 2022.4

かわまちづくり事業        　 3,520 万円かわまちづくり事業        　 3,520 万円

　災害が多様化・激甚化する中、地域防災力の中心となり活
動する消防団員の処遇改善を図るため、年額報酬の増額と、
実績に応じた出動報酬を創設します。

　新大河橋東詰の加古川の河川空間を活用し、国と共同
で、おの桜づつみ回廊と一体利用できる防災公園を整
備。平常時は地域交流やにぎわいをつくり、災害時は水
防活動の拠点として資機材などの備蓄機能を備えます。

がん患者アピアランスサポート 100 万円がん患者アピアランスサポート 100 万円
　がん治療に伴う外見の悩みを抱える方の、医療用
ウィッグや乳房補正具などの購入費用を助成。がん患者
の心理的・経済的負担を軽減するとともに、就労など社会
参加を促進し、療養生活の質の向上を図ります。

　人口減少に伴い園児が減少している中、市民ニーズに対
応し時代に即応した効率的な幼稚園運営を実施するため、わ
か松幼稚園と小野東幼稚園を統合再編し、新たな幼稚園の
整備に着手。令和8年4月の開園を目指します。

　不妊症検査の費用の一部を助成。不妊症の原因を明ら
かにし早期に適切かつ効果的な治療を受ける手助けを行
います。妊婦健康診査費用の助成と合わせ、子どもを望
む方の経済的負担の軽減を図ります。

新幼稚園の整備　　　　  1,700 万円新幼稚園の整備　　　　  1,700 万円 子宮頸がん予防接種  
個別勧奨再開と接種体制確保　  5,140 万円
子宮頸がん予防接種  
個別勧奨再開と接種体制確保　  5,140 万円

　開園20周年を迎えるひまわりの丘公園をさらに魅力
ある公園にするため、育苗施設の整備に加え、寄付金を
活用し新たに大型複合遊具や幼児用遊具の整備と既存
遊具を改修。関西最大級の遊具広場へと整備します。

図書館東の市街地開発整備         1,000万円図書館東の市街地開発整備         1,000万円
　シビックゾーンの「さらに進化するまち」へのチャレ
ンジとして、市役所周辺を起点とした新たな商業地な
どの宅地開発を視野に、図書館東側区域の活用に向
けた調査に着手します。

　新都市南北線の１工区が今年春に完成し、山田町内か
ら国道175号までをつなぐ2工区の整備を継続します。
また、市役所周辺の市道109号線や池尻町の市道4309
号線など、道路ネットワークを強化します。
　さらに、三木市と共同で実施する「三木スマートIC」の
整備も進めます。

道路ネットワークの整備        ７ 億 1,800 万円道路ネットワークの整備        ７ 億 1,800 万円

舗装のリニューアル　               　　3 億円舗装のリニューアル　               　　3 億円
　市街地内道路のカラー舗装や電鉄小野駅周辺歩道の
美装化を実施します。また、老朽化した市内の生活道路
や幹線道路の舗装修繕を計画的に行い、安全性の向上
と、前年の3倍となる積極投資で経済対策を図ります。

     不妊治療ペア検査・妊婦健診助成
　　　　　　　　　　　3,350 万円
     不妊治療ペア検査・妊婦健診助成
　　　　　　　　　　　3,350 万円

   小野南・旭丘中学校の長寿命化改良
    　　3 億 3,600 万円

   小野南・旭丘中学校の長寿命化改良
    　　3 億 3,600 万円

消防団員報酬の増額　2,980 万円（1,670万円増）消防団員報酬の増額　2,980 万円（1,670万円増）

　国の方針変更により、令和4年度から小学校6年生～
高校1年生までの子宮頸がん予防接種の個別勧奨を再
開。また、接種機会を逃した平成9～17年生まれの方を
対象に、公費で接種できる期間を設けます。

　現在整備中の小野南中学校は、体育館と駐輪場の工
事を継続し、５月に完成予定。続いて、築53年が経過し老
朽化が進む旭丘中学校の校舎長寿命化改良工事に着手
します（令和6年度完成予定）。

　現在整備中の小野南中学校は、体育館と駐輪場の工
事を継続し、５月に完成予定。続いて、築53年が経過し老
朽化が進む旭丘中学校の校舎長寿命化改良工事に着手
します（令和6年度完成予定）。

新

新

新

新

新

新

通学路などの道路改良        2 億 200 万円  通学路などの道路改良        2 億 200 万円  
 市道１０７号線（片山町・葉多町）や市道116号線交差点
（船木町）、市道126号線（河合中町）の道路改良を実施。
また、交差点・路側帯のカラー舗装化などにより、子ども
たちや地域住民の安全を確保します。

継

継継

継     ひまわりの丘公園リニューアル整備
5 億 3,200 万円（１月補正2億円、3月補正1,100万円）
     ひまわりの丘公園リニューアル整備
5 億 3,200 万円（１月補正2億円、3月補正1,100万円）

拡

　平成26～29年度に実施した防犯灯倍増5000作戦
に引き続き、令和2～5年度で1,000灯を増設。今年度
は主要道路を含め400灯を増設します。

防犯灯の増設                        1,600 万円防犯灯の増設                        1,600 万円拡

継

継

拡

拡
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地域脱炭素移行・再生可能エネルギー
の推進 　　                 　 4,500 万円
地域脱炭素移行・再生可能エネルギー
の推進 　　                 　 4,500 万円

　希望する市民全員が新型コロナウイルスワクチンを
早期に接種できる体制を整備。また、5～11歳の小児接
種も進めます。

　中小企業などへ、アフターコロナに適応させるための
店舗改修や、新しいビジネスモデルへ取り組む費用など
を補助し、経営の立て直しと事業の活性化に寄与します。

小野希望の丘陸上競技場
 アレオのスタンド屋根整備　 6,000 万円（3月補正）
小野希望の丘陸上競技場
 アレオのスタンド屋根整備　 6,000 万円（3月補正）
　以前から要望のあった、小野希望の丘陸上競技場アレオの
スタンドに屋根を整備。利用者・観覧者の利便性を高めます。

　2050年カーボンニュートラルの実現に向け、独自の
「地域脱炭素事業モデル」を構築。市全体の長期的な脱炭
素化に向けた調査検討と、市役所を中心としたシビック
ゾーンの特性を最大限に活用した再生可能エネルギーの
導入に向けた調査を行います。

DX（デジタル・トランスフォーメーション）の推進
　　 １ 億 7,960 万円

DX（デジタル・トランスフォーメーション）の推進
　　 １ 億 7,960 万円

　オンライン申請やキャッシュレス決済、図書自動貸出シ
ステムを導入し、人的接触の減少や混雑緩和だけでなく、
利便性を向上させて、行政手続きの簡素化を推進します。

　高齢などのため、自家用車やバス、電車の利用が困難
な方に、柔軟な移動手段として、デマンドタクシーを運行。
平成16年から福祉施策の一環として運行し年間19万人
が利用している「らん♡らんバス」を補完し、超高齢社会
へ先手管理で利便性の向上を図ります。
　また、同時にコロナ禍で低迷する市内のタクシー需要
を喚起。10月からの運行開始を目指します。

　県が老人クラブへの補助削減を示したのに対し、
市は高齢者の健康づくり・介護予防に重視すべき施
策と判断し、独自で増額（１クラブ約15万円→20万
円）。高齢者の社会参加の促進と生きがいのある生活
づくりを目指します。

 800 万円
（210万円増）

老人クラブへの助成増額 800 万円
（210万円増）

　第45回を迎える“夏のおの恋”小野まつりを助成しま
す。メイン会場を市役所庁舎周辺に移し、おの恋おどり
や5,000発の花火に加え、きらら通りでのパレードなど、
コロナ対策を講じつつ、より魅力的なイベントへと進化
させます。

 720 万円
デマンドタクシーの運行（高齢者支援）

 720 万円

小野まつりへの助成　        　  6,250 万円小野まつりへの助成　        　  6,250 万円

快
適
で
高
質
な
都
市
空
間
の
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造

快
適
で
高
質
な
都
市
空
間
の
創
造
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コロナワクチン接種と体制確保 
 　２ 億円（うち１月補正3,000万円）

コロナワクチン接種と体制確保 
 　２ 億円（うち１月補正3,000万円）

アフターコロナ経営継続支援      2,100 万円アフターコロナ経営継続支援      2,100 万円

地域活動団体への助成　　      1,080 万円地域活動団体への助成　　      1,080 万円

５本の柱
と主な事業
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1 新

新

新 拡

①未来を見据えたポストコロナへの対応
②地域活力と健康・生きがいの創造
③安全・安心に暮らせるまちの創造
④子育て支援・教育環境の充実
⑤快適で高質な都市空間の創造
の５つの柱を重点項目とし、メリハリある
財源配分。さらに活気とにぎわいにあふ
れ、後世にまで持続し続けるまちづくりに
取り組みます。

新

継

拡

新規規 継   拡続続 充充

地域
脱炭素事業モデルを構築地域
脱炭素事業モデルを構築

全国を代表する
先駆的地域へ
全国を代表する
先駆的地域へ

2022.4

さらに
進化するまちへの

さらに
進化するまちへの
チャレンジチャレンジ

警察官OBならではのプロの視点で

刑法犯認知件数 86.3％減少！
警察官OBならではのプロの視点で

刑法犯認知件数 86.3％減少！
（平成13年比）（平成 13年比）

高齢者の
健康づくり・介護予防・
社会参加・生きがいづくり
　　　　　　　をサポート

高齢者の
健康づくり・介護予防・
社会参加・生きがいづくり
　　　　　　　をサポート

継

継

継 安全安心パトロール安全安心パトロール

　地域活性化のため、地域住民が中心となって活動して
いる「ふれあいマート」「鍬溪温泉きすみのの郷」などの
団体への運営費の補助を継続します。

くわ たに
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デジタル化により　便利・やさしい・利用しやすい市役所へ

手続き
　手続きのために行かなくて済む「かんたん」「いつでも」「ス
マート」な市役所を目指し、10月からオンラインで申請で
きる手続きを増やしていきます。
　また、市役所に来られる場合でも手続きが短時間ででき
るよう、「申請書作成支援システム」を昨年導入して手続き
のサポートを行っています。

10月から
サービス大幅拡大！

お知らせ入手
　LINE で、市からのお知らせを受け取りたい情報のジャ
ンルに合わせて受け取ることができます。（災害、ライフ
ライン、新型コロナ関連など緊急性の高い情報は全ての方
にお知らせします）

ごみ出し
　LINE のトーク画面上で、直近のごみ収集日を
確認したり、収集日のお知らせをプッシュ通知で
受け取ったりすることができるようになります。
　また、分別方法も確認することができます。（小
野市のホームページへつながります）

問い合わせ

　ホームページ上や LINE に「チャットボット機能」を導入し
ました。行政サービスの手続きなどの質問に自動で回答しま
す。24時間365日どこからでも利用できるため、市役所閉庁
時などでも利用できます。
　答えることができない場合もありますが、少しずつ勉強し
て賢くなっていきますので、気軽にご利用ください。

　より分かりやすく情報を届けるため、市公式ホームページ
を全面リニューアルしました。
　情報が探しやすくなるように、利用者別メニューや便利な
機能、検索機能をトップページに集約しています。また、高
齢者や障がい者を含め、全ての人が利用しやすい構成になる
よう配慮しています。

　新型コロナウイルスの感染拡大は、皆さん一人一人の生活様式だけではなく、
働き方、学び方に大きな影響を与えています。
　小野市でもデジタル技術により行政運営を変革させる取り組みを進めてきまし
た。４月からは、さらなる住民サービスの手段の多様性と質の向上を目指して、
手続きのデジタル化、コミュニケーションツールを使用したニーズに合った情報
の提供を行っていきます。　　　　　　　　　　　　問 ICT推進課（☎63-1439）

　新型コロナウイルスの感染拡大は、皆さん一人一人の生活様式だけではなく、
働き方、学び方に大きな影響を与えています。
　小野市でもデジタル技術により行政運営を変革させる取り組みを進めてきまし
た。４月からは、さらなる住民サービスの手段の多様性と質の向上を目指して、
手続きのデジタル化、コミュニケーションツールを使用したニーズに合った情報
の提供を行っていきます。　　　　　　　　　　　　問 ICT推進課（☎63-1439）

※全てのページのURL を 4月 1日（金）10:00 ～変更します。
　旧ページをお気に入り登録している場合は、登録の変更が必要です。

市役所窓口でもキャッシュレス決済へ
　今年の秋頃から、市役所窓口での証明書発行手数料が、電子マネーやスマホによ
るQRコード・バーコード決済（以下「コード決済」）で支払えるようになります。
　また今年度中に、介護保険料、後期高齢者医療保険料、保育料、し尿収集手数料、
市営住宅使用料もコード決済やコンビニ払いができるようになります。
※詳細は、それぞれの開始時に「広報おの」などでお知らせします。

特集２

××

××

××

××

××

××

消防・
救急情

報

妊娠・子育て情報コロ
ナ

関連
情報

友だち登録友だち登録
お願いしますお願いします

　「ホーム」→「友だち追加」→「QRコード」で
　左のＱＲコードを読み取る

　「ホーム」→「友だち追加」→「検索」で
　ID＠onocityを入力

　「ホーム」→「検索」で「小野市」を検索

１

２

３

LINE アプリでの友だち登録方法L I N E
公式アカウント 下記のいずれかで登録できます。

１

明日は
燃える

ごみの
日です

チャットボットでは小野かっぱ が登場するよ

新ホームページ
のポイント

PAY

今年秋頃～
導入予定

教えて！小野かっぱ

2022年３月４日　まん延防止重点措置期間再延長
2022年３月３日　新型コロナウイルスワクチン接種について

2022年●月●日　現在開設している避難所について
2022年●月●日　〇時〇分 〇〇町に避難指示を発令しました

24時間
 自
動
で

回答

24時間
 自
動
で

回答

2022年３月４日　おの桜づつみ回廊ライトアップのお知らせ

2022年３月４日　おの桜づつみ回廊へお越しの方へ

2022年３月４日　事務補助（会計年度任用職員）募集

2022年３月４日　調理員（会計年度任用職員）募集

シンプルなメニューと
すっきりした配置で使いやすい。
デザインは手描きイラストで
親しみやすい雰囲気に。

毎週更新の「こんにちは市長です」
や広報おののバックナンバー、
旬の情報が分かる公式 SNS
などのメニューをまとめて表示

ホームページ

オンライン手続きや、
らん♡らんバス時刻表など、
知りたい情報にすぐにたどり
つけるように便利機能を集結。

知りたいことが知りたいことが
すぐ分かるすぐ分かる

シンプルでシンプルで
使いやすい使いやすい

旬の情報を旬の情報を
いつでも入手いつでも入手

ごみ出しお知らせ

閲

覧数
No.１

NEWNEW

検索機能で
探しやすい！
検索機能で
探しやすい！

季節ごとに変わる写真で小野市の魅力を発信

季節ごとに変わる写真で小野市の魅力を発信

よく使うから
分かりやすい場所へ
よく使うから
分かりやすい場所へ
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成人年齢が

20歳20歳 18歳18歳へ

変わること
親の同意がなくても「一人で契約をすることができる」ようになります。

女性の結婚年齢が16歳から18歳に引き上げ。男女とも18歳になれば親の同意なしに結婚することができます。
※経過措置があります。詳しくは市ホームページをご覧ください。

　民法改正により、4月1日から成人年齢が18歳に
引き下げられます。成人になると、保護者の同意
を得なくても、自分の意思でさまざまな契約が可
能になります。成人年齢引き下げで生活がどう変
わるのかを紹介します。　問市民課（☎63-1005）

飲酒などは20歳になってから
引き続き 令和5年1月以降も

小野市の成人式は20歳が対象
　飲酒や喫煙、競馬などの公営競技に関する年齢
制限は、これまでと変わらず20歳です。

　小野市では令和5年1月開催以降
も、成人式は20歳を対象に実施し
ます。
対象　平成14年4月2日～15年4月
1日生まれの方

　　　　　　　　　　　生年月日
平成14(2002)年4月1日以前生まれ
平成14(2002)年4月2日～15(2003)年4月1日生まれ
平成15(2003)年4月2日～16(2004)年4月1日生まれ
平成16(2004)年4月2日以降生まれ

　　　新成人となる日
20歳の誕生日
令和4(2022)年4月1日
令和4(2022)年4月1日
18歳の誕生日

成人年齢
20歳
19歳
18歳
18歳

生年月日で成人になる日が異なります

から

クレジットカードの
正しい使い方を身に付けよう

消
費
生
活

困った時は一人で悩まず消費生活相談へお電話を
相談日時　月～金曜日9:00～17:00
　　　　　（祝日・年末年始を除く）
相談場所　市役所4階市民安全部内
※消費者ホットライン「☎188」からでも相談可

クレジットカードの仕組みを知ろう
　4月1日以降、18歳から親の同意がなくてもクレジットカ
ードの申し込みが可能になります。
　現金がなくてもクレジットカードで買い物ができるのは、
消費者が約束通り支払うことを「信用」してクレジットカー
ド会社が代金を立て替えているからです。手元に現金がな
いのに買い物ができるという意味では、借金をしているこ
とと同じです。
　クレジットカードの仕組みや支払い方
法をきちんと理解した上で、適切な管理
のもと利用するようにしましょう。

トラブル防止のポイント
●支払いの延滞に注意！ ご利用は計画的に
　期限までに支払いができないと個人信用情報機関に
遅延情報が登録されます。
●「分割払い」など手数料の発生にご注意
　分割払い・リボルビング払いは手数料がかかります。
●カードの管理は適切に。利用明細は必ず確認を
　カードを他人に貸与しない。また、不正利用の被害に
気付くためにも、利用明細は定期的に確認しましょう。
●悪質業者などからそそのかされても応じない
　カードを作らせて支払いを求める事業者は信用しない。

い  や や

例えば…クレジットカードをつくる、携帯電話の契約、一人暮らしの部屋を借りる　など

4月1日から

詳しくはこちら

問消費生活相談コーナー（市民安全部内） ☎63-1686・消費者ホットライン ☎188
い や や

市役所からの最新ニュースをお届け市役所からの最新ニュースをお届け 最 新 T O P I C S新 T O P I C S最

多言語対応アプリ

広報おのが｢カタポケ｣で
読める！ 聞ける！

Catalog Pocket の特徴
多言語で読める

いち早くお知らせ

広報おのを
お気に入り登録しよう

※アプリは無料ですが、ダウンロードや情報の受信などにかか
る通信料は利用者の負担になります。
※翻訳は自動翻訳エンジンを使用しています。

※PC版はプッシュ通
知はありません。

日本語
英語
韓国語
中国語（簡体字）
中国語（繁体字）

タイ語
スペイン語
ポルトガル語
インドネシア語
ベトナム語

　世代や国籍、障がいの有無に関係なく全ての人に情報をお届けするため、多言語
翻訳・音声読み上げができる無料アプリ「Catalog Pocket」を導入しています。
「広報おの」をお気に入り登録すれば、発行のお知らせが届くなど、便利な機能が
満載です。ぜひ、ご活用ください。 問市民サービス課（☎63-1013）

　日本語を含む10言語に対応しています。

　「広報おの」をお気に入り登録すれば、発行
のお知らせをプッシュ通知します。

ポップアップで拡大表示
　読みたい箇所をタップす
ると、テキスト全文を拡大
表示します。

音声で読み上げ
　情報を音声で「聞く」ことができます。
※ベトナム語は音声読み上げに対応していません。

■iPhone ■Android ■PC版

❶｢検索｣欄で｢小野市｣を検索
❷見たいコンテンツを選択
❸｢マイコンテンツに追加｣を選択
❹｢日本語で読む｣を選択
※言語を変更する場合は、対応言語か
ら選択

あ
A

カタログ　　　　ポケット

読みたい箇所を
タップ

無 料
FREE

10言語
に対応

❶

82022.4
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（電話相談）  9：30～11：30
（面接相談）13：00～16：00

相 談 名 場　　所 内　　容 担当課（電話番号）日　　時

お気軽にご相談ください。

一
般
相
談

障
が
い
者
相
談

子
ど
も
相
談

女
性
相
談

相談室1－3 ・ １－４
（市民サービス課隣）

生活環境グループ
消費生活相談コーナー

うるおい交流館エクラ
事務局

北播磨総合医療センター
地域医療連携室 相談室

子育て支援課相談室

社会福祉課相談室
（障がい者虐待防止センター）

ヒューマンライフグループ

安全安心センター

適応教室

来住保育所
（小野市地域子育て支援センター）

うるおい交流館エクラ
相談室

健康増進課

コミセンおの106号室

社会福祉課相談室

問い合わせください。

子育て支援課相談室

ミーティングルーム2－1

社会福祉協議会

妊娠・子育てサポートセンター

会議室2－2

ミーティングルーム２－１

コミセンおおべ

ミーティングルーム2－1

生活上の問題・行政に関する相談

弁護士による法律的な解釈が
必要な問題など

人権に関すること

商品や契約の苦情に関する問題

介護・認知症に関する相談など

生活上の問題

生活上の悩みなど、母子・父子
家庭の自立に向けた相談

女性看護師による
「医療に関する悩み」など

いじめ、虐待、ハラスメント、
人間関係の悩みなどの相談　
配偶者やパートナーからの
暴力の悩み

法律問題全般に関すること

子どもの健康・栄養・発達に
関すること

不登校に関して、電話と面接相談
で応じます

乳幼児の子育ての悩みなど

人間関係、夫婦関係、生き方など
女性が抱えるさまざまな問題
※託児可能（要予約・無料）

日々の暮らしの悩み・心配ごと

障がい者（児）の日常生活に
おける相談

障がい者の虐待など

家庭環境、子育ての悩みなど
（養護、虐待など）

妊娠・出産・子育てに関すること

税金に関すること

農地に関すること

日常生活上での悩みごと

市民サービス課
63-1013

ヒューマンライフグループ
63-1243

生活環境グループ
63-1686

地域包括支援センター
63-2174
社会福祉協議会
63-2575

社会福祉課
63-1011・FAX63-1204
（夜間・休日）
63-1000・FAX63-1196

63-1000（内線840・841）

子育て支援課 63-1645

健康増進課・子育て支援課
63-2683

健康増進課 63-3977

来住保育所 62-4080

男女共同参画センター
相談専用電話
63-8250

国際交流協会事務局
62-6763

ヒューマンライフグループ
62-4110

配偶者暴力相談支援センター
63-1116

小野交通安全協会事務局
62-1410

近畿税理士会社支部事務局
0790-45-3000

子育て支援課 63-1645

北播磨総合医療センター
88-8800（内線3120）

適応教室 63-4175

農業委員会
63-2266

社会福祉課
障がい福祉係
63-1011・FAX63-1204

障がい者地域生活・
相談支援センター

月～金曜日
9：00～17：00

4月13日（水）・27日（水）
13：30～16：00
月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00
火曜日

10：00～12：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

4月15日（金）
13：00～15：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
13：30～16：30

木曜日（予約優先）

月～土曜日
9：00～1６：00

木曜日
13：30～16：00
金曜日

13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00

毎月第1土曜日
13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00
※虐待通報は夜間、
　　休日も対応します。

5月11日（水）
10：00～15：00

5月15日（日）
10：00～12：00
5月19日（木）
10：00～12：00

4月26日（火）
13：00～16：00

法　　律
（1日の9時から予約受付）

市民・行政

人　　権

消費生活

高齢者総合相談

心配ごと相談

DV相談

障がい者総合相談

障がい者
虐待通報・相談窓口

精神障がい者

児　　童

笑顔♡子育て
カウンセリング

妊娠・子育て総合相談

子育て安心ダイヤル

不登校相談

子育て相談

法律相談

外国人生活相談

コミセンおの102号室 若者（15～４9歳）の
働くことへの不安や悩みごと

あかし若者サポートステーション
078-915-0677若者の就労相談

女性のための
相談

女性のための
医療専門相談

ひとり親家庭
相談

税務相談

農　　地

知的障がい者

身体障がい者

いじめ等相談窓口
（ONOひまわりほっとライン）

要予約

予約優先

要予約

要予約

要予約

要予約

要予約

面接相談
は要予約

4月15日（金）
13：30～15：30 会議室4－２

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、中止する場合があります。
相談日が祝日・振替休日のときは、休ませていただく場合があります。

4月7日（木）・21日（木）
13：00～15：50

4月7日（木）・21日(木)
13：00～16：00
※受付は15:30まで

ミーティングルーム2－1

暮らしに役立つ生活情報
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暮らしに役立つ生活情報暮らしに役立つ生活情報

75歳以上のための、人間ドック費用の助成はありますか？

〈問市民課福祉高齢医療係 ☎63-1469〉

〈問市民課 ☎63-1000・内線604〉

市役所窓口で簡単に申請できます
　市役所１階市民課へお越しください。職員が無料で
写真撮影を行い、申請をサポートします。
　また、できあがったカードは本人限定郵便（転送不
可）でご自宅にお届けすることもできます。
※顔写真撮影と本人確認を行いますので、代理申請
　はできません。
※交付申請書が手元にあれば、スマートフォンやパソ
　コンでも申請できます。

3密回避に！ 申請の事前予約を
　予約サイトから、来庁日時を予約していただくと、
当日の手続きがスムーズに。また、お子様には、ささ
やかなプレゼントもご用意しています。

後期高齢者医療の被保険者の方は助成の活用を
　市内に住む後期高齢者医療の被保険者が、北播磨
総合医療センターや他の病院で人間ドックを受診され
る場合、費用の一部を助成しています。
※保険料の未納がない方が対象
※助成額の予算には限りがあるため、申請者多数の
場合、助成できないことがあります。

助成額
▶北播磨総合医療センターで受診した場合
　１泊２日・１日…それぞれ１４，０００円
▶その他の病院で受診した場合
　１泊２日以上…費用の２分の１
　（上限１０，０００円）

申請方法（１年度に１回限り）
▶北播磨総合医療センターで受診される方
①北播磨総合医療センター（☎88-８８７２）へ電話し、
受診を予約。
②受診日の３０日前～受診日に「受診予約書類」と
「被保険者証」を持って市民課へ。
③市民課で助成金交付申請書に記入。保険料の未
納がなければ助成券を交付します。
※助成券は受診日に北播磨総合医療センターの受
付へ提出してください。

▶その他の病院で受診される方
　　受診後に、市民課へ「被保険者証」「領収書」「検査
結果の写し」「振込口座の分かるもの（本人口座に限
る）」を持参ください。

申請に必要なもの
①顔写真付き本人確認書類１点（運転免許証、パスポ
　ート、身体障害者手帳など）
※お持ちでない方は、健康保険証、年金手帳、医療受
　給者証、介護保険証などから２点
②個人番号通知カード（お持ちの方）
③住民基本台帳カード（お持ちの方）

開庁日時
平日　8：45～17：15
土曜　8：45～12：00
特別開庁日　4月10日（日）8：45～15：00

作ってみよう！ マイナンバーカード

マイナポイント第2弾も実施中！
詳しくは13㌻をご覧ください。

来庁予約は
こちらから

マイナンバーカードマイナンバーカード
もっと　知りたい

新コーナー
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▼
警
察
に
届
け
ま
し
ょ
う

　
交
通
事
故
に
遭
っ
た
ら
、速
や
か
に
警
察

に
届
け
、「
事
故
証
明
書
」を
受
け
取
っ
て
く

だ
さ
い
。

▼
国
保
窓
口
に
届
け
ま
し
ょ
う

　
窓
口
に「
第
三
者
行
為
に
よ
る
傷
病
届
」

と
関
係
書
類
を
提
出
の
上
、病
院
で
保
険
証

を
提
示
し
て
治
療
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。書

類
は
郵
送
し
ま
す
の
で
、ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

問
市
民
課
国
民
健
康
保
険
係

　（
☎
63
１
４
６
９
）

保険

交
通
事
故
に
遭
っ
た
ら
届
け
出
を

　
交
通
事
故
が
原
因
で
病
院
を
受
診
さ
れ

た
と
き
、そ
の
治
療
に
必
要
な
医
療
費
は
加

害
者（
第
三
者
）が
負
担
す
る
こ
と
が
原
則

で
す
。

　
た
だ
し
、国
民
健
康
保
険（
以
下「
国
保
」）

加
入
者
が
市
民
課
へ
届
け
出
を
す
る
と
、国

保
で
治
療
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。国

保
は
加
入
者
の
医
療
費
を
一
時
的
に
立
て

替
え
、後
か
ら
加
害
者
に
費
用
を
請
求
す
る

こ
と
に
な
り
ま
す
。後
期
高
齢
者
医
療
の
場

合
も
同
じ
で
す
。

保険

１０
月
か
ら
後
期
高
齢
者
の
医
療
費
が
２
割
負
担
へ

　
１０
月
１
日
か
ら
、
一
定
以
上
の
所
得
が

あ
る
後
期
高
齢
者
の
医
療
費
の
窓
口
負
担

を
、１
割
か
ら
２
割
へ
変
更
し
ま
す
。市
内

在
住
の
後
期
高
齢
者
の
約
20
％
が
変
更
と

な
る
見
込
み
で
す
。

　
窓
口
負
担
が
２
割
に
な
る
方
に
は
、３
年

間
に
限
り
、窓
口
負
担
割
合
の
引
き
上
げ
に

伴
う
負
担
増
加
額
を
月
当
た
り
３
，０
０
０

円
ま
で
に
抑
え
る
配
慮
措
置
が
適
用
さ
れ

ま
す（
入
院
医
療
費
は
除
く
）。

※

住
民
税
非
課
税
世
帯
の
方
は
引
き
続
き
、   

　
窓
口
負
担
は
１
割

問
市
民
課
福
祉
高
齢
医
療
係

　（
☎
63
１
４
６
９
）

9月30日まで 10月1日から
後期高齢者医療の窓口負担の見直し後期高齢者医療の窓口負担の見直し

所得区分 負担割合

2割2割

3割

1割

現役並み所得者

一定以上の所得
がある方
一定以上の所得
がある方 ※１※１

一般所得者
など※2

住民税課税所得28万円以上の後期高齢者のいる世帯で、年
金収入とその他の所得の合計額が、後期高齢者1人の場合は
「200万円以上」、後期高齢者2人以上の場合は「320万円以
上」になる方
住民税非課税世帯の方など

※1

※2

マイ
ナンバー

最
大
２
万
円
分 

マ
イ
ナ
ポ
イ
ン
ト
の
申
請
を

　
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
取
得
し
、マ
イ

ナ
ポ
イ
ン
ト
の
申
し
込
み
を
す
る
と
、キ
ャ

ッ
シ
ュ
レ
ス
決
済
サ
ー
ビ
ス
で
使
え
る
最
大

２
万
円
分
の
ポ
イ
ン
ト
が
付
与
さ
れ
ま
す
。

　
な
お
、マ
イ
ナ
ポ
イ
ン
ト
を
取
得
す
る
た

め
に
は
、マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
の
申
請
を

９
月
末
ま
で
に
行
う
必
要
が
あ
り
ま
す
。

問
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
に
関
す
る
こ
と

　
市
民
課
市
民
係（
☎
63
１
０
０
５
）

　
マ
イ
ナ
ポ
イ
ン
ト
に
関
す
る
こ
と

　
産
業
創
造
課（
☎
70
７
１
３
７
）

マイナンバーカードを
新規取得された方

健康保険証としての
利用登録を行った方

公金受取口座の
登録を行った方

最大
5,000円分

7,500円分

7,500円分

来年2月末
まで

6月（予定）～
来年2月末

対象者 付与ポイント 申込期間

カードをすでに取得された方で、マイナポイント第１弾の申し
込みがまだの方も申請できます。
すでに利用申し込みを行った方も含みます。　

合計最大20,000円分のマイナポイントがもらえる

問水道お客様センター（☎63-1012）

「ご使用水量のお知らせ」が
変わります

　４月から検針票（ご使用水量のお知らせ）の様
式を変更します。
　検針は、原則２カ月に１回実施しています。偶数
月検針の方には４月検針分から、奇数月検針の方
には５月検針分から新しい様式でお知らせします。

小野市水道部
お客様センター Tel 0794-63-1012

 00-00-000-000-00  00000

小野市○○町１２３ー１　○○ハイツ１０１

○○　○○　様

口　座　振　替　日 令和〇年〇月〇日
（このお知らせでは料金のお支払いはできません。）

検針日 令和〇年〇月〇日 検針員 ○○　○○

（お客さまへ）

　凍結で水道管が破損することがあります。

　～寒さから水道管を守りましょう～

　★漏水の疑いがあります！至急調査してください

水 道 料 金 7,161 円

( 下 水 道 内 消 費 税 相 当 額 ) (10% 672) 円

ご 請 求 予 定 額 14,553 円

( 水 道 内 消 費 税 相 当 額 ) (10% 651) 円

下 水 道 使 用 料 7,392 円

（参考） 前回使用量 20 m3 前年同月使用量 22 m3

今 回 の 使 用 水 量 50 m3

今 回 の 下 水 道 使 用 水 量 50 m3

(-) 610 m3

旧 メ ー タ ー の 使 用 水 量 (+) 0 m3

下 水 道 （ 井 戸 ） 認 定 水 量 m3

今 回 の 指 示 数 660 m3

お客様番号 門標
メーター番号 00-0000 口　径 013 mm

前 回 の 指 示 数

ご 使 用 水 量 の お 知 ら せ
令和〇年〇月分（〇月〇日～〇月〇日使用分）

変更後の検針票（イメージ）

年月表示から
年月日表示へ変更

「今回の下水道使用水量」
を追加

口座振替日または納付書
による納入期限を追加

メッセージ欄を追加
※お知らせがある場合、
　印字されます

マイナポイント
について

※1

※2

所得区分 負担割合

3割

1割

現役並み所得者

一般所得者
など

※1

※2

（ポイント付与25％）
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暮 らしの情報暮 らしの情報暮 らしの情報新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

【
家
屋
価
格
等
縦
覧
帳
簿
】

所
在
地
番
、家
屋
番
号
、用
途
、構
造
、建
築

年
、床
面
積
、評
価
額

縦
覧
開
始
日
　
４
月
１
日
㊎

※
市
外
納
税
者
や
法
人
な
ど
は
５
月
31
日

㊋
、市
内
納
税
者
は
６
月
30
日
㊍
ま
で

問
税
務
課
資
産
税
係（
☎
63
１
６
８
９
）

税金

土
地・家
屋
価
格
等
の
縦
覧

　
市
内
に
土
地
、家
屋
を
所
有
さ
れ
て
い
る

納
税
者
の
方
は
、税
務
課
で
土
地・家
屋
の

価
格
等
を
縦
覧
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

縦
覧
で
き
る
内
容

【
土
地
価
格
等
縦
覧
帳
簿
】

所
在
地
番
、地
目
、地
積
、評
価
額

年金

４
月
か
ら
国
民
年
金
保
険
料
が
変
わ
り
ま
す

　
国
民
年
金
第
１
号
被
保
険
者
と
、任
意

加
入
被
保
険
者
の
今
年
度
の
国
民
年
金
保

険
料
は
、１
カ
月
あ
た
り
１
６
，５
９
０
円
で

す
。（
来
年
度
は
１
６
，５
２
０
円
）

　
保
険
料
は
、収
入
や
年
齢
な
ど
に
関
係
な

く
一
律
で
、物
価
変
動
な
ど
を
加
味
し
、毎

年
４
月
に
改
正
さ
れ
ま
す
。今
年
度
は
昨
年

度
か
ら
2０
円
引
き
下
げ
ら
れ
ま
し
た
。

　
ま
た
、納
付
方
法
に
よ
っ
て
保
険
料
納
付

額
の
割
引
が
あ
り
ま
す（
下
表
参
照
）。６
カ

月
分
前
納（
10
月
〜
３
月
）を
希
望
さ
れ
る

方
は
、
８
月
末
ま
で
に
申
し
込
み
く
だ
さ

い
。

　
な
お
、現
金
納
付
で
２
年
度
分
の
前
納
を

希
望
さ
れ
る
方
は
、４
月
中
旬
ま
で
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。

問
明
石
年
金
事
務
所

　（
☎
０
７
８‐９
１
２‐４
９
８
３
）

　
市
民
課
市
民
係（
☎
63
１
０
１
６
）

※口座振替による6カ月分（4月～9月）・1年度分・2年度分前納の申し込みは、令和4
年2月で受け付けを終了しています。5月2日（月）に口座から引き落とされます。

98,730円
（810円割引）

99,540円

6カ月分
（4月～9月、10月～3月）

98,410円
（1,130円割引）

納付方法

現金納付
（毎月納付）

現金納付
（前納）

口座振替
（前納）

1年度分
（令和4年度分）

199,080円

195,550円
（3,530円割引）

194,910円
（4,170円割引）

2年度分
（令和4・5年度分）

397,320円

382,780円
（14,540円割引）

381,530円
（15,790円割引）

し
て
い
る
場
合
で
も
、交
付
日
が
４
月
１
日

以
降
に
な
る
場
合
、基
礎
年
金
番
号
通
知

書
を
交
付
し
ま
す
。

※

再
交
付
の
手
続
き
に
は
１
カ
月
程
度
か

　
か
り
ま
す
。お
急
ぎ
の
場
合
は
年
金
事
務

　
所
へ
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

問
明
石
年
金
事
務
所

　（
☎
０
７
８‐９
１
２‐

　
４
９
８
３
）

年金

年
金
手
帳
が
基
礎
年
金
番
号
通
知
書
に
変
わ
り
ま
す

　
４
月
１
日
か
ら
、新
た
に
年
金
制
度
に
加

入
す
る
方
に
は
、こ
れ
ま
で
の
年
金
手
帳
に

代
わ
り
基
礎
年
金
番
号
通
知
書
を
交
付
し

ま
す
。す
で
に
年
金
手
帳
を
お
持
ち
の
方
は
、

引
き
続
き
年
金
手
帳
を
利
用
で
き
ま
す
の

で
、大
切
に
保
管
し
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、４
月
１
日
以
降
、年
金
手
帳
の
紛

失
な
ど
に
よ
り
再
交
付
を
希
望
さ
れ
る
方

に
は
、基
礎
年
金
番
号
通
知
書
を
交
付
し
ま

す
。ま
た
、４
月
１
日
ま
で
に
交
付
申
請
を

　
た
は
被
扶
養
者
に
な
っ
た
と
き

〇
国
保
の
加
入
者
が
死
亡
し
た
と
き

届
け
出
は
お
早
め
に

　
国
保
に
加
入
す
る
届
け
出
が
遅
れ
て
も
、

国
保
の
被
保
険
者
の
資
格
を
得
た
月
ま
で

さ
か
の
ぼ
っ
て
国
保
税
を
納
め
る
必
要
が
あ

り
ま
す
。

　
ま
た
、国
保
を
脱
退
し
た
後
に
国
保
の
保

険
証
で
医
療
を
受
け
る
と
、国
保
が
負
担
し

た
医
療
費
を
返
還
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
く

な
り
ま
す
の
で
、早
め
に
届
け
出
て
く
だ
さ

い
。

問
市
民
課
国
民
健
康
保
険
係

　（
☎
63
１
４
６
９
）

保険

国
保
の
異
動
届
は
お
早
め
に

　
国
民
健
康
保
険（
以
下「
国
保
」）へ
の
加

入
や
国
保
か
ら
脱
退
さ
れ
る
場
合
、市
役
所

で
手
続
き
が
必
要
で
す
。

　
次
に
該
当
す
る
方
は
１４
日
以
内
に
届
け

出
て
く
だ
さ
い
。

国
保
に
加
入
す
る
と
き

〇
他
の
市
町
村
か
ら
転
入
し
た
と
き（
職
場

　
の
健
康
保
険
な
ど
に
加
入
し
て
い
な
い

　
場
合
の
み
）

〇
職
場
の
健
康
保
険
を
脱
退
し
た
と
き
、ま

　
た
は
被
扶
養
者
で
な
く
な
っ
た
と
き

〇
子
ど
も
が
生
ま
れ
た
と
き（
職
場
の
健
康

　
保
険
な
ど
に
加
入
で
き
な
い
場
合
の
み
）

国
保
を
脱
退
す
る
と
き

〇
他
の
市
町
村
に
転
出
す
る
と
き

〇
職
場
の
健
康
保
険
に
加
入
し
た
と
き
、ま

詳細は
こちら

日本年金機構
ホームページ



税・年金・保険 福　祉 まち・産業 スポーツ 健　康 その他
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新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

認知症予防・健康づくり認知症予防・健康づくり  に参加しませんか に参加しませんか に参加しませんか

対象　65歳以上の方
コース（定員）　次の3つのコースから選んでください。

会場　セミナー ： うるおい交流館エクラ
　　　麻雀 : コミセンおの　
　　　※Cコースの方は、自宅などからオンライン　　　
　　　　（Zoom）でご参加ください。
料金　無料
申込期間　4月4日（月）9：00～28日（木）17：00
　　　　　※定員になり次第、締め切ります。
　　　　　※受講決定後、詳しい案内を送付します。
申込方法　電話（☎63-2174）で申し込みください。
　　　　　※ファクスによる申し込み不可

問地域包括支援センター（☎63-2174）

開催日程開催日程

頭と体と心を支える

開講式・講演

セミナー

麻雀

セミナー

麻雀

セミナー

麻雀

セミナー

麻雀

セミナー

日　程 内　容

  5月27日（金）

  6月20日（月）

  7月25日（月）

  8月18日（木）

  9月26日（月）

11月28日（月）

来年1月23日（月）

10月開催日未定

12月開催日未定

来年2月開催日未定

e コグニケア with 麻雀くらぶe コグニケア with 麻雀くらぶ
　神戸大学の研究者が開発した認知症予防プログラム「eコグニケア」の健康に関するセミナーと、大きな麻雀牌
を使って２人ペアで相談しながら対戦する「麻雀くらぶ」に参加しませんか。参加者同士でコミュニケーションを図
ったり、体と頭を動かしたりして、健康寿命の延伸を目指します。

マージャンパイ

5月27日（金）の開講式・講演は全コース対象

セミナー
+
麻雀

（24人）

セミナー
+
麻雀

（24人）

AコースAコース

（15人）（15人）

BコースBコース
セミナー

（オンライン）
のみ

（数十人）

セミナー
（オンライン）

のみ
（数十人）

CコースCコース

（ 14：00～15：30 ）

6月20日（月）は、15：00～16：30
※1
※2

※1

※2セミナー
のみ
セミナー
のみ

142022.4

暮 らしの情報

グ
が
で
き
る
方
。講
座
修
了
後
、北
播
磨
地

域
で
要
約
筆
記
者
と
し
て
活
動
で
き
る
方

定
員
　
20
人（
規
定
人
数
に
達
し
な
い
場
合

は
中
止
）

受
講
料
　
無
料

※
テ
キ
ス
ト
代
別
途
必
要
。パ
ソ
コ
ン
持
参

申
込
期
限
　
４
月
26
日
㊋

申
込
方
法
　
社
会
福
祉
課
に
備
え
付
け
の

申
込
書（
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ

ー
ド
可
）に
記
入
の
上
、窓
口
ま
た
は
フ
ァ
ク

ス
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
社
会
福
祉
課
障
が
い
福
祉
係

　（
☎
63
１
０
１
１・℻
63
１
２
０
４
）

　
中
途
失
聴
者
や
難
聴
者
に
話
の
内
容
を

そ
の
場
で
文
字
に
し
て
伝
え
る
、要
約
筆
記

の
講
座
を
開
催
し
ま
す
。講
座
で
は
、聴
覚

障
が
い
の
基
礎
知
識
や
、パ
ソ
コ
ン
に
よ
る

要
約
筆
記
の
基
本
的
な
技
術
を
学
び
ま
す
。

日
時
　
５
月
14
日
〜
12
月
１７
日（
原
則
土
曜

日・除
外
日
あ
り・全
31
回
）

13
時
30
分
〜
16
時
30
分

場
所
　
西
脇
市
健
康
福
祉
連
携
施
設（
西

脇
市
下
戸
田
１
２
８‐１
）

対
象
　
北
播
磨
5
市
１
町
に
在
住
ま
た
は

在
勤
の
方
で
、基
本
的
な
パ
ソ
コ
ン
操
作
と

１
分
間
に
80
文
字
以
上
の
タ
ッ
チ
タ
イ
ピ
ン

パ
ソ
コ
ン
要
約
筆
記
者
養
成
講
座
の
受
講
生
募
集

福祉

そ
の
他
、学
習
会
の
開
催
に
係
る
経
費
は
主

催
者
負
担
。

派
遣
手
続
　
学
習
会
実
施
の
１
カ
月
前
ま

で
に
市
へ
申
請
書
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

派
遣
講
師
や
講
演
内
容（
テ
ー
マ
）は
、市
ホ

ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問
ヒ
ュ
ー
マ
ン
ラ
イ
フ
グ
ル
ー
プ

　（
☎
63
４
３
１
１
）

　
い
じ
め
な
ど
の
な
い
明
る
く
住
み
よ
い

社
会
づ
く
り
や
男
女
共
同
参
画
社
会
の
推

進
を
目
的
に
、地
域
団
体
や
Ｐ
Ｔ
Ａ
、企
業
、

自
主
活
動
グ
ル
ー
プ
な
ど
が
自
主
的
に
実

施
す
る
学
習
会
に
、講
師
を
派
遣
し
ま
す
。

　
地
域
で
、企
業
で
、グ
ル
ー
プ
で
学
習
し

ま
せ
ん
か
。

派
遣
対
象
　
市
内
の
地
域
団
体
、Ｐ
Ｔ
Ａ
、

企
業
、自
主
活
動
グ
ル
ー
プ
な
ど
が
主
催
す

る
１０
人
以
上
の
市
民（
在
勤
、在
学
者
含
む
）

を
対
象
と
す
る
学
習
会

派
遣
回
数
　
年
度
内
１
回
限
り

派
遣
費
用
　
講
師
派
遣
費
用
は
市
で
負
担
。

学
習
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
を
派
遣
し
ま
す

ヒューマン
ライフ

シニア
活躍

シ
ニ
ア
世
代
の
地
域
活
動
費
を
補
助
し
ま
す

　
シ
ニ
ア
世
代
の
メ
ン
バ
ー
で
立
ち
上
げ
、

地
域
の
困
り
ご
と
を
低
料
金
で
解
決
す
る

グ
ル
ー
プ
に
補
助
金
を
交
付
し
ま
す
。

　
ワ
ン
コ
イ
ン
で
の
お
助
け
サ
ー
ビ
ス（
高

齢
者
の
買
い
物
の
手
伝
い
、掃
除
な
ど
）や

木
の
伐
採
作
業
、放
課
後
や
夏
休
み
な
ど
の

寺
子
屋
な
ど
、シ
ニ
ア
の
皆
さ
ん
の
能
力
や

経
験
を
役
立
て
て
み
ま
せ
ん
か
。

対
象
　
シ
ニ
ア
世
代（
お
お
む
ね
60
歳
以

上
）の
市
民
3
人
以
上
を
含
む
任
意
の
グ
ル

ー
プ（
過
半
数
が
シ
ニ
ア
世
代
）

補
助
額

・
事
業
の
立
ち
上
げ
に
係
る
経
費

　
上
限
2
0
0
万
円（
初
年
度
の
み
）

主
な
相
談
内
容
　
男
女
関
係・夫
婦
関
係・

離
婚・養
育
費・面
会
交
流・慰
謝
料・借
金・

相
続・セ
ク
ハ
ラ・パ
ワ
ハ
ラ・各
種
ハ
ラ
ス

メ
ン
ト
　
な
ど

申
込
方
法
　
電
話
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
で
申
し

込
み
く
だ
さ
い
。フ
ァ
ク
ス
の
場
合
は
、氏

名・住
所・日
中
に
つ
な
が
る
電
話
番
号・託

児
の
有
無
を
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

問
ヒ
ュ
ー
マ
ン
ラ
イ
フ
グ
ル
ー
プ

　（
☎
62
４
１
１
０
※
平
日
９
時
〜
１７
時

    

℻
63
３
６
９
０※

24
時
間
受
け
付
け
）

　
女
性
が
抱
え
る
さ
ま
ざ
ま
な
問
題
の
解

決
の
た
め
に
、女
性
の
弁
護
士
が
相
談
に
応

じ
ま
す
。相
談
は
予
約
制
で
す
。

日
時
　４
月
27
日
、６
月
29
日
、9
月
28
日
、

11
月
30
日
、来
年
２
月
１
日（
い
ず
れ
も
水

曜
日
）13
時
30
分
〜
16
時
（
１
人
３０
分
）

定
員
　
各
回
４
人（
先
着
順
。初
回
利
用
の

方
を
優
先
）

※

相
談
日
ま
で
に
相
談
員
と
の
事
前
相
談

が
必
要
で
す
。

※

無
料
の
託
児
有
り（
１
歳
〜
就
学
前・要

予
約
）

女
性
の
た
め
の
法
律
相
談
で
問
題
解
決
し
ま
せ
ん
か

ヒューマン
ライフ

・
運
営
に
関
す
る
経
費

　
上
限
50
万
円（
最
長
3
年
間
）

募
集
団
体
数
　1
団
体

補
助
決
定
　
事
業
計
画
書
な
ど
の
書
類
審

査
と
プ
レ
ゼ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン
審
査
に
よ
り
、

交
付
の
可
否
を
決
定
し
ま
す
。

助
成
期
間
　７
月
１
日
㊎
以
降
の
補
助
確

定
日
〜
来
年
３
月
３１
日
㊎

申
込
期
限
　
６
月
30
日
㊍

申
込
方
法
　高
齢
介
護
課
窓
口
で
配
布
す

る
申
請
書
類
に
必
要
事
項
を
記
入
の
上
、申

し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
高
齢
介
護
課（
☎
63
１
０
６
０
）

詳しくは
こちら

消防

消
防
本
部
か
ら
の
お
知
ら
せ

　
消
防
法
第
8
条
の
規
定
に
よ
り
、一
定
の

規
模
を
超
え
る
建
物
に
は
、防
火
管
理
者
の

選
任
が
義
務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
。選
任
予

定
の
方
は
、講
習
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。

【
甲
種（
新
規
）の
み
】

日
時
　5
月
26
日
㊍・27
日
㊎（
２
日
間
）

い
ず
れ
も
9
時
〜
17
時

場
所
　
小
野
商
工
会
館
４
階
大
会
議
室

定
員
　
４０
人

受
講
料
　
４
，５
０
０
円

申
込
期
間
　4
月
18
日
㊊
〜
5
月
18
日
㊌

※
定
員
に
な
り
次
第
、締
め
切
り
ま
す
。

申
込
方
法
　
防
火
管
理
講
習
申
込
書（
消

防
本
部
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド

可
）に
必
要
事
項
を
記
入
の
上
、受
講
者
の

顔
写
真
1
枚（
縦
３
㌢
×
横
２・５
㌢
）と
受

講
料
を
添
え
て
予
防
課
窓
口
で
申
し
込
み

く
だ
さ
い
。

問
予
防
課（
☎
63
４
６
３
４
）

（2月末時点）
令和４年火災統計

火災種別
建物火災
林野火災
車両火災
その他火災※

計
前年同時期

件数
０
０
０
２
２
６

※雑草・廃材などの火災

防
火
管
理
講
習
を
開
催

住宅用火災警報器は
　　　　　を目安に交換を10年
　定期的に点検をし、
日頃から手入れをしま
しょう。

を
除
く
月
４
回
）

場
所
　
市
伝
統
産
業
会
館

講
師
　
市
珠
算
振
興
会
所
属
講
師

対
象
　
お
お
む
ね
50
歳
以
上
の
方

参
加
料
　
月
額
２
，０
０
０
円（
入
会
金
な

し
）

問
市
珠
算
振
興
会（
小
野
商
工
会
議
所
内
）

☎
63
１
１
６
１

シ
ニ
ア
向
け
の
そ
ろ
ば
ん
教
室
で
脳
を
活
性
化

　
そ
ろ
ば
ん
で
指
先
を
使
う
と
脳
が
活
性

化
す
る
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。

　「
最
近
、物
忘
れ
が
ひ
ど
く
な
っ
た
」「
指
先

が
思
う
よ
う
に
動
か
な
く
な
っ
た
」な
ど
お

悩
み
の
方
、シ
ニ
ア
向
け
の
そ
ろ
ば
ん
教
室

に
参
加
し
ま
せ
ん
か
。そ
ろ
ば
ん
の
経
験
が

無
く
て
も
大
丈
夫
で
す
。

日
時
　
毎
週
金
曜
日
10
時
〜
11
時（
５
週
目

そろ
ばん
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◆
住
宅
簡
易
耐
震
診
断
推
進
事
業
◆

　
簡
易
耐
震
診
断
は
国・県・市
が
費
用
の

９
割（
２
８
，３
５
０
円
）を
負
担
す
る
た
め
、

１
割（
３
，１
５
０
円
）の
個
人
負
担
で
受
け

ら
れ
ま
す
。（
木
造
住
宅
・
一
棟
の
場
合
）

◆
住
宅
耐
震
化
等
補
助
事
業
◆

　
耐
震
化
の
た
め
の
さ
ま
ざ
ま
な
補
助
制

度
が
あ
り
ま
す
。

内
容・補
助
額

〇
耐
震
化
建
替
工
事
　
最
大
１
０
０
万
円

〇
屋
根
軽
量
化
工
事
　
　
定
額
50
万
円

〇
耐
震
改
修
計
画
策
定
　
　
最
大
20
万
円

耐震

戸
建
て
住
宅
の
耐
震
化
工
事
な
ど
の
費
用
を
補
助

　
昭
和
56
年
５
月
31
日
以
前
に
着
工
さ
れ

た
住
宅
は
、耐
震
性
能
が
低
い
と
さ
れ
て
い

ま
す
。市
で
は
、国・県
と
共
同
で
住
宅
の
耐

震
化
を
進
め
る
た
め
の
補
助
を
し
て
い
ま

す
。

　
補
助
を
受
け
る
た
め
に
は
条
件
が
あ
り

ま
す
の
で
、工
事
契
約
の
前
に
、ま
ち
づ
く

り
課
ま
で
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

※
先
着
順
に
よ
り
申
請
を
受
け
付
け
て
お

り
、予
算
に
達
し
次
第
、今
年
度
の
事
業

を
終
了
い
た
し
ま
す
の
で
早
め
に
申
し

込
み
く
だ
さ
い
。

　
４
月
中
旬
に
、や
な
せ
苑
桜
づ
つ
み
の
八

重
桜
が
見
頃
を
迎
え
ま
す
。開
花
期
間
中
は
、

駐
車
場
や
堤
防
道
路
が
混
雑
し
ま
す
の
で
、

公
共
交
通
機
関
で
お
越
し
く
だ
さ
い
。

駐
車
場
開
場
時
間
　
８
時
〜
１９
時

【
公
共
交
通
機
関
で
お
越
し
の
方
】

電
車
　
J
R
市
場
駅
か
ら
徒
歩
５
分

ら
ん
♡
ら
ん
バ
ス
　
山
田
・
樫
山
ル
ー
ト

（
月・火・木・金
に
運
行
）ま
た
は
、南
回
り
巡

回
ル
ー
ト（
毎
日
運
行
）J
R
市
場
駅
下
車

※
詳
細
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
確
認
く

　
だ
さ
い
。

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

　（
☎
63
２
１
８
２
）

まち

４
月
中
旬
に
見
頃 

や
な
せ
苑
桜
づ
つ
み

万
歳
橋

やなせ苑桜づつみやなせ苑桜づつみ
加古川

加古川上流浄化センター やなせ苑

12台P

〇
耐
震
改
修
工
事
　
　
最
大
１
０
０
万
円

〇
簡
易
耐
震
改
修
工
事
　 

最
大
50
万
円

〇
防
災
ベッ
ド
等
設
置

　
防
災
ベッ
ド
　
　 

　
　
　
一
台
10
万
円

　
耐
震
シ
ェ
ル
タ
ー
　
　
　 

定
額
50
万
円

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

　（
☎
63
１
８
８
４
）

30台P
8:00~19:00

写
し
な
ど
）を
添
え
て
、農
業
委
員
会
へ
届
け

出
て
く
だ
さ
い
。

　
登
記
を
更
新
し
な
い
ま
ま
数
代
に
わ
た
り

相
続
を
重
ね
る
と
、権
利
関
係
が
複
雑
に
な

り
ま
す
。公
正
証
書
に
よ
る
遺
言
書
の
作
成

や
早
め
の
相
続
登
記
を
お
す
す
め
し
ま
す
。

問
農
業
委
員
会（
☎
63
２
２
６
６
）

　
農
地
法
の
規
定
に
よ
り
、相
続
な
ど
で
農

地
を
取
得
し
た
場
合
、届
け
出
る
こ
と
が
義

務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
市
内
の
農
地
を
相
続
さ
れ
た
方
は
、届
出

書（
農
業
委
員
会
備
え
付
け
ま
た
は
市
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）と
取
得

し
た
こ
と
が
分
か
る
書
類（
登
記
完
了
証
の

農
地
を
相
続
し
た
ら
届
け
出
が
必
要
で
す

農業

の
場
所
に
ご
み
を
出
す
と
、不
法
投
棄
に
な

り
ま
す
。

◆
収
集
日
を
守
っ
て
◆

　
地
域
に
よ
っ
て
収
集
日
は
異
な
り
ま
す
。

ご
み
を
出
す
前
に
よ
く
確
認
し
ま
し
ょ
う
。

◆
ご
み
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
は「
家
庭
ご
み
」専

用
で
す
◆

　
事
業
で
発
生
し
た
ご
み（
事
業
系
一
般
廃

棄
物
、産
業
廃
棄
物
）は
、ご
み
ス
テ
ー
シ
ョ

ン
に
は
出
せ
ま
せ
ん
。事
業
者
の
責
任
で
、

適
正
に
処
理
し
て
く
だ
さ
い
。

※
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
は
、生
活
環
境
グ

ル
ー
プ
で
お
渡
し
し
て
い
ま
す
。

問
生
活
環
境
グ
ル
ー
プ（
☎
63
１
６
８
６)

ごみ

ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
を
ご
活
用
く
だ
さ
い

　
今
年
度
の
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
を
、２

月
末
に
各
町
区
長（
自
治
会
長
）を
通
じ
て

配
布
し
ま
し
た
。

◆
ご
み
出
し
は
８
時
30
分
ま
で
に
◆

　
収
集
時
間
は
、ご
み
の
量
な
ど
で
大
幅
に

変
わ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。必
ず
収
集
日
の

８
時
30
分
ま
で
に
、ご
み
を
出
し
て
く
だ
さ

い
。（
粗
大
ご
み
は
８
時
ま
で
）

◆
正
し
い
分
別
を
◆

　
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
下
部
の
記
載
を

参
考
に
、分
別
を
お
願
い
し
ま
す
。

◆
決
め
ら
れ
た
場
所
に
◆

　
自
治
会
な
ど
で
決
め
ら
れ
た
ご
み
ス
テ

ー
シ
ョ
ン
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。そ
れ
以
外

▼ 至 国道175号

▲ 至 加古川市N

JR 市場駅
通り抜け
できません
通り抜け
できません
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暮 らしの情報新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

※

土
は
配
布
日
に
購
入
可（
要
予
約
）

申
込
期
間
　
４
月
12
日
㊋
〜
28
日
㊍

申
込
方
法
　
商
工
会
議
所
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

か
ら
申
込
書
を
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
し
、必
要
事

項
を
記
入
の
上
、フ
ァ
ク
ス
、郵
送
ま
た
は

持
参
く
だ
さ
い
。後
日
詳
し
い
案
内
を
お
送

り
し
ま
す
。

問
小
野
商
工
会
議
所

　（
☎
63
１
１
６
１・℻
63
３
４
６
０・

　
　〒
６
７
５‐１
３
９
５

　
　小
野
市
王
子
町 

８
０
０
番
地
の
１
）

　
鮮
や
か
な
花
が
秋
ま
で
楽
し
め
る
サ
ン

パ
チ
ェ
ン
ス
の
苗
を
配
布
し
ま
す
。
苗
か
ら

育
て
て
、
１０
月
に
開
催
す
る
ガ
ー
デ
ニ
ン

グ
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
に
参
加
し
ま
せ
ん
か
。

配
布
日
時
　
５
月
20
日
㊎
18
時
30
分
〜
・

21
日
㊏
10
時
〜

配
布
場
所
　
小
野
商
工
会
議
所

配
布
数
　
２
０
０
ポ
ッ
ト

※

応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選（
市
内
の
企

業
と
市
民
の
方
を
優
先
し
ま
す
）

料
金
　
無
料（
苗
や
鉢
な
ど
を
配
布
）

「
サ
ン
パ
チ
ェ
ン
ス
」を
育
て
ま
せ
ん
か

ガーデ
ニング

申
込
期
限
　
４
月
２０
日
㊌

※

詳
し
く
は
、う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
に

　
備
え
付
け
の
募
集
チ
ラ
シ
を
ご
覧
く
だ

　
さ
い
。

問
小
野
ま
つ
り
実
行
委
員
会
事
務
局

　（
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
北
播
磨
市
民
活
動
支
援
セ

　
ン
タ
ー
）☎
63
８
１
５
６

小野
まつり

小
野
ま
つ
り
は
８
月
２０
日・２１
日 

太
鼓
出
演
団
体
を
募
集

　
第
４５
回
小
野
ま
つ
り
の
メ
イ
ン
ス
テ
ー
ジ

で
オ
ー
プ
ニ
ン
グ
を
飾
っ
て
い
た
だ
く
太
鼓

演
奏
団
体
を
募
集
し
ま
す
。
大
き
な
ス
テ

ー
ジ
で
披
露
し
て
み
ま
せ
ん
か
。

出
演
日
時
　
８
月
２0
日
㊏
１７
時
３０
分
ご
ろ

出
演
資
格
　
小
野
市
を
拠
点
と
し
て
活
動

し
て
い
る
団
体（
太
鼓
演
奏
者
５
人
以
上
）

　
N
P
O
法
人
ひ
ょ
う
ご
グ
リ
ー
ン
ス
タ
ッ

フ
が
開
催
す
る
花
あ
そ
び
講
習
会
で
、季
節

の
花
の
寄
せ
植
え
づ
く
り
を
行
い
ま
す
。

日
時
　
❶
６
月
12
日
㊐
❷
６
月
１６
日
㊍

い
ず
れ
も
13
時
30
分
〜
15
時

場
所
　
広
渡
廃
寺
跡
歴
史
公
園

定
員
　
各
日
15
人

※

応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
。抽
選
結

　
果
は
、後
日
メ
ー
ル
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
で

　
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

参
加
料
　
各
日
１
，５
０
０
円

申
込
期
限
　
４
月
22
日
㊎
１２
時

申
込
方
法
　
窓
口
で
申
し
込
む
か
、講
習
会

の
応
募
フ
ォ
ー
ム
ま
た
は
メ
ー
ル
、フ
ァ
ク

ス
で
、講
習
会
の
希
望
日・氏
名・住
所・日

中
に
つ
な
が
る
電
話
番
号・フ
ァ
ク
ス
番
号

を
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。

※

電
話
に
よ
る
申
し
込
み
不
可

※

申
し
込
み
は
本
人
に
限
る

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

　（
☎
63
２
１
８
２・℻
63
２
６
１
４・

季
節
の
花
の
寄
せ
植
え
づ
く
り

ガーデ
ニング

　
ひ
ま
わ
り
の
丘
公
園
の
育
苗
施
設
で
ガ

ー
デ
ニ
ン
グ
に
つ
い
て
学
ん
で
み
ま
せ
ん
か
。

【
春
の
寄
せ
植
え
づ
く
り（
実
践
）】

日
時
　
５
月
６
日
㊎
10
時
〜
12
時

参
加
料
　
２
，５
０
０
円

（
市
外
の
方
３
，０
０
０
円
）

申
込
期
限
　
４
月
２2
日
㊎
１２
時

【
挿
し
木
を
極
め
る（
座
学・実
践
）】

日
時
　
６
月
10
日
㊎
10
時
〜
12
時

参
加
料
　
１
，２
０
０
円

（
市
外
の
方
１
，７
０
０
円
）

申
込
期
限
　
５
月
１３
日
㊎
１２
時

講
師（
共
通
）　
矢
澤
秀
成
さ
ん（
園
芸
研
究

家
、Ｎ
Ｈ
Ｋ
趣
味
の
園
芸
な
ど
に
出
演
）

場
所（
共
通
）　
市
育
苗
施
設（
ひ
ま
わ
り
の

お
の
ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
マ
イ
ス
タ
ー
講
座
の
受
講
生
募
集

ガーデ
ニング

丘
公
園
芝
生
広
場
東
側
）

定
員（
共
通
）　
15
人

※

応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
。抽
選
結

　
果
は
、後
日
メ
ー
ル
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
で

　
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

申
込
方
法（
共
通
）　
窓
口
で
申
し
込
む
か
、

講
習
会
の
応
募
フ
ォ
ー
ム
ま
た
は
メ
ー
ル
、

フ
ァ
ク
ス
で
、講
習
会
の
希
望
日・氏
名・住

所・日
中
に
つ
な
が
る
電
話
番
号
を
お
知
ら

せ
く
だ
さ
い
。

※
電
話
に
よ
る
申
し
込
み
不
可

※
申
し
込
み
は
本
人
に
限
る

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

　（
☎
63
２
１
８
２・℻
63
２
６
１
４・

m
atidukuri@

city.ono.hyogo.jp)

m
atidukuri@

city.ono.hyogo.jp)

応募
フォーム
（4月1日～）

応募
フォーム
（4月1日～）

道路

新
都
市
南
北
線
　
４
月
６
日
に
開
通

　
平
成
29
年
度
か
ら
整
備
を
進
め
て
き
た
、

ひ
ょ
う
ご
小
野
産
業
団
地
内
を
通
る
新
都

市
南
北
線（
市
道
１
３
０
号
線
）が
開
通
し

ま
す
。新
都
市
中
央
線
と
山
田
町
内
を
東

西
に
通
る
市
道
１
２
１
号
線
を
結
ぶ
道
路

を
新
た
に
設
け
る
こ
と
で
、周
辺
の
ア
ク
セ

ス
が
向
上
し
ま
す
。

開
通
日
時
　
４
月
６
日
㊌
11
時
〜
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スポーツ

レ
ッ
ス
ン
を
受
け
て
ゴ
ル
フ
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か

　
子
ど
も
も
大
人
も
レ
ッ
ス
ン
を
受
け
て
、

ゴ
ル
フ
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か
。プ
ロ
の
ゴ
ル

フ
ァ
ー
が
指
導
し
ま
す
。

【
ジ
ュ
ニ
ア
レ
ッ
ス
ン
】

対
象
　
市
内
在
住・在
学
の
小・中・高
校
生

登
録
料
　
入
会
金
１
，０
０
０
円

年
会
費
５
０
０
円

内
容・参
加
料

①
練
習
場
で
レ
ッ
ス
ン（
１
時
間
）

　参
加
料（
１
回
）１
，５
０
０
円（
第
１・３
土

　
曜
日
）

◇
体
験
レ
ッ
ス
ン

　
参
加
料
５
０
０
円（
１
人
１
回
の
み
）

②
コ
ー
ス
で
レ
ッ
ス
ン（
３
時
間
程
度
）

　参
加
料（
１
回
）２
，０
０
０
円（
第
４
土
曜

　
日
）

③
ハ
ー
フ
コ
ー
ス
レ
ッ
ス
ン

　参
加
料（
１
回
）3
，0
０
０
円（
９
月
、３

　
月
の
第
３
土
曜
日
）

④
親
子
ハ
ー
フ
ラ
ウ
ン
ド
マ
ッ
チ

　参
加
料
３
，０
０
０
円（
９
月
、３
月
の
第

　
４
土
曜
日
）

※

ク
ラ
ブ
貸
し
出
し
無
料

【
ビ
ギ
ナ
ー
ゴ
ル
フ
レ
ッ
ス
ン
（
一
般
向

け
）】

対
象
　
市
内
在
住・在
勤
の
18
歳
以
上
の
方

登
録
料
　
１
，０
０
０
円（
申
し
込
み
時
の

み
）

※
２
人
以
上
で
同
時
に
申
し
込
む
場
合
は
、

１
人
５
０
０
円
に
な
り
ま
す
。

内
容・参
加
料

①
練
習
場
で
レ
ッ
ス
ン（
１
時
間
）

　参
加
料（
１
回
）１
，５
０
０
円（
１
人
４
回

　
ま
で・５
回
目
以
降
は
２
，０
０
０
円
）

◇
体
験
レ
ッ
ス
ン

　
参
加
料
１
，０
０
０
円（
１
人
１
回
の
み
）

②
コ
ー
ス
で
レ
ッ
ス
ン（
３
時
間
程
度
）

　参
加
料（
１
回
）４
，５
０
０
円（
１
人
３
回

　
ま
で・４
回
目
以
降
は
５
，０
０
０
円
）

③
９
ホ
ー
ル
を
ラ
ウ
ン
ド

　参
加
料（
１
回
）６
，５
０
０
円（
１
人
２
回

ま
で・３
回
目
以
降
は
７
，０
０
０
円
）

④
18
ホ
ー
ル
を
ラ
ウ
ン
ド

　参
加
料
１
３
，０
０
０
円（
１
人
１
回
の

み
）

⑤
マ
ナ
ー
講
座（
③
ま
で
に
受
講
必
須
）

　
参
加
料
　
無
料

※

ク
ラ
ブ
貸
し
出
し
有
料

注
意
事
項【
共
通
】

○
全
レ
ッ
ス
ン
最
少
催
行
人
数
は
２
人

○
レ
ッ
ス
ン
当
日
を
含
む
１
週
間
前
ま
で
に

　
予
約
が
必
要
で
す
。

※

３
日
前
か
ら
キ
ャ
ン
セ
ル
料
が
発
生
し
ま

す
。

申
込
方
法【
共
通
】　
市
ゴ
ル
フ
協
会
事
務

局
の
窓
口
に
備
え
付
け
の
申
込
用
紙
に
記

入
の
上
、登
録
料
を
添
え
て
事
務
局
に
申
し

込
み
く
だ
さ
い
。

問
市
ゴ
ル
フ
協
会
事
務
局（
う
る
お
い
交
流

　
館
エ
ク
ラ
内
）☎
62
５
１
８
８

スポーツ

陸
上
競
技
場
ア
レ
オ
の
個
人
使
用
優
先
日
を
増
枠

　小
野
希
望
の
丘
陸
上
競
技
場
ア
レ
オ
を

個
人
で
使
用
し
や
す
い
よ
う
に
、個
人
使
用

の
優
先
日
を
変
更・増
枠
し
ま
す
。

個
人
使
用
優
先
日
時
　
毎
月
第
３
土
曜
日・

第
２・４
日
曜
日
８
時
〜
12
時

※

行
事
な
ど
で
使
用
で
き
な
い
月
は
、第
３

日
曜
日
に
振
り
替
え

※

市
ス
ポ
ー
ツ
施
設
予
約
シ
ス
テ
ム「
ハ
ー

ト
フ
ル・ネ
ッ
ト
」で
は
、個
人
使
用
の
優

先
日
を「―

」で
表
示
し
て
い
ま
す
。

問
ス
ポ
ー
ツ
振
興
課（
☎
63
２
５
９
１
）

　
匠
台
公
園
体
育
館（
お
の
ア
ク
ト
）

　
☎
62
０
０
０
１

サ
ー
ク
ル
室

定
員（
共
通
）　
各
15
人（
先
着
順
）

申
込
方
法（
共
通
）　
通
し
の
講
座
で
は
な

い
の
で
、事
前
申
し
込
み
は
必
要
あ
り
ま
せ

ん
。当
日
気
軽
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

　外
国
人
が
日
本
で
の
生
活
で
感
じ
た
こ

と
や
文
化
の
違
い
な
ど
、日
本
人
と
は
違
う

視
点
か
ら
の
興
味
深
い
話
を
聞
い
て
み
ま

せ
ん
か
。

日
時
　
４
月
1７
日
㊐
14
時
〜
16
時

場
所
　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
大
会
議
室

定
員
　
70
人

申
込
方
法
　
申
し
込
み
は
必
要
あ
り
ま
せ

ん
。当
日
気
軽
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

問
市
国
際
交
流
協
会
事
務
局（
う
る
お
い

　
交
流
館
エ
ク
ラ
内
）☎
62
6
7
6
3

国際
交流

国
際
交
流
協
会
か
ら
の
お
知
ら
せ

【Casual English Conversation Class

】

日
時
　
毎
週
金
曜
日
10
時
〜
11
時

※
４
月
１
日・29
日
を
除
く

対
象
　
英
語
だ
け
で
意
思
疎
通
が
で
き
る

方（
英
検
２
級
程
度
以
上
）

参
加
料
　
1
回
5
0
0
円

【Ladies Chat Room

】

日
時
　
４
月
８
日・1５
日（
い
ず
れ
も
金
曜

日
）11
時
〜
11
時
55
分

対
象
　簡
単
な
単
語
と
文
法
を
使
っ
て
会

話
が
で
き
る
方

参
加
料
　
１
回
５
０
０
円

【
基
礎
か
ら
の
英
会
話
】

日
時
　
４
月
2２
日
㊎
11
時
〜
11
時
55
分

対
象
　
英
語
を
一
か
ら
始
め
た
い
方

参
加
料
　
１
回
５
０
０
円

場
所（
共
通
）　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ

英
会
話
を
楽
し
も
う

国
際
交
流
Ｄ
Ａ
Ｙ「
外
国
人
に
よ
る

ス
ピ
ー
チ
発
表
会
」の
観
覧
者
募
集

応
募
あ
て
先

問
い
合
わ
せ

182022.4

暮 らしの情報新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

教　室　名

水

活動時間

キッズ
ストリート
ダンス

4・5歳児
（H28.4.2～H30.4.1生）

10:00～11:30 

募集
人員

令和4年度　スポーツ教室生募集

【返信のあて名面】 【往信の文面】

○
○
市
△
△
町
□
□
番
地

○
○
　
○
○
　
様

○
○
　
○
○
　
様

①
希
望
教
室
名（
コ
ー
ス
名
）

②
住
所

③
受
講
者
名（
保
護
者
名
）

④
年
齢（
生
年
月
日・学
年
）

⑤
電
話
番
号

※

幼
児
・
小
学
生
の
場
合
は

　
保
護
者
名
を
付
記

【往信のあて名面】 【返信の文面】

※

何
も
書
か
な
い
で
く
だ
さ
い
。

※

総
合
体
育
館
ま
た
は

　
匠
台
公
園
体
育
館
の
あ
て
先

記 入 例

ピラティス

ヨ　　ガ

ポルドブラ

シェイプ
ボクシング

 

水

水

木

火
火
火
水
木

木

20:00～20:50

20:00～20:50

12:00～12:50

10:00～10:50

11:00～11:50

20:00～20:50
19:00～19:50

10:00～10:50

19:00～19:50

15:00～15:50

19:00～19:50

20:00～20:50

10:00～11:30

16:00～17:00

16:00～17:00

17:30～18:30

19:00～20:00

総
合
体
育
館
（
ア
ル
ゴ
）
・
10
回 

５
，０
０
０
円

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

小学1・2年生

小学3～6年生

一般男女

一般男女

一般男女・経験者

一般男女

ピラティス

エアロビクス

ステップ

高齢者男女
おおむね６０歳以上

各教室ごとに記載
4月15日（金）必着
※窓口では受け付けできません。必ず郵送してください。
①記入例のとおり往復はがきで、応募してください。
②はがきは、1枚につき1人・1教室・1コースで応募してください。
③同じ教室内の応募は、1コースのみとします。
　•違う教室への応募はできます。
　•重複申し込みがある場合は、応募を取り消すことがあります。
④幼児・小学生教室への応募は、必ず保護者名、生年月日、学年を付記
　してください。
⑤本人・保護者以外は申し込み手続きができません。
①募集人員を超える教室は、市内在住の方を優先して抽選し、受講者の
　決定後、結果をはがきでお知らせします。

②公開抽選会は下記のとおり各応募先で行います。（主催者が抽選）
◆総合体育館（アルゴ）　
　日時：4月16日（土）14：00～ 場所：総合体育館　研修室（2階）
◆匠台公園体育館（おのアクト）  
　日時：4月16日（土）10：00～ 場所：匠台公園体育館　軽運動室
（公財）小野市都市施設管理協会

受 講 料
応募期限

応募方法

受講者決定

主　　催

※4月23日（土）までに、はがきが届かない場合は、問い合わせください。
　4月28日（木）までに問い合わせが無く、また手続きが終わっていない
　場合は当選を無効とします。

35

35

30

30

35

35

35

35

35

35

35

35

35

-
A
B
A

B
1
2
3

-

-

-

25

一般男女

川原

岡部

山本

川原

MEGU

講師

小学3～6年生
初心・初級者

小学3～6年生
Bクラス・ダンス経験者

4・5歳児
（H28.4.2～H30.4.1生）
小学1～3年生

16:00～16:50

17:00～17:50

18:00～18:50

19:00～19:50 

教　室　名 コース 対　　象 曜日 活動時間 募集
人員 講師 応募先

受講料

小学1・2年生

A-1

A-2

B-1

B-2

金

一般男女

キッズダンス

ルンルン体操

ゴーゴー体操

たけの子体操
A

B
A
B

30

35

35

35

ヨガ整体 川原

そ よ か ぜ

ファットバーン
エアロ

館指導員

レッドライン
スタッフ

 4歳児
（H29.4.2～H30.4.1生） 木

火

火

木
火
木

30

30

40
40

25

25

25

25

25

25

25

25

20

20

20

20

5歳児
（H28.4.2～H29.4.1生）

総
合
体
育
館
（
ア
ル
ゴ
）
・
12
回 

６
，０
０
０
円

ひ ま わ り 高齢者男女
おおむね６０歳以上

小学3～6年生

20
20
20

17:00～17:50
18:00～18:50
19:00～19:50

曜日

月

月

水

月

水

月

A

B

C

D

E

F

１

２
-
-

-
-

A

B

C

〈必ずお読みください〉
●総合体育館改修工事予定のため、総合体育館での教室は12月までとなります。
 「10回5,000円教室」は3期制（各10回）です。欠員が出た場合、随時募集をします。詳し
くは問い合わせください。
 「12回6,000円教室」は2期制（各12回）です。欠員が出た場合、8月に欠員募集をします。

　（各教室とも継続手続きを行うことで、2期および3期まで受講することができます）
●匠台公園体育館は、3期制（各10回）で実施を予定しています。欠員が出た場合、8月
と12月に欠員募集をします。
●今年度からスポーツ安全保険への加入はしません。
　応急処置は行いますが、自己責任において受講してください。
●講師の都合などにより、上記の教室を継続して開催できない場合があります。
●一般とは、平成19年4月1日以前に生まれた方とします。
　（ただし、中学・高校生は保護者の責任において受講させてください）
●小学校3年生は、キッズダンス教室Bコース、またはCコースを選択できます。
　（ただし、両方に申し込むことはできません）
●受講者（申込者）以外の方の受講はできません。
●各教室の実施日が、一部変更になることがあります。
●応募先では応募はがきの追跡調査はできませんので、必着および当選確認は応募者で
　行ってください。
●詳しくは応募先まで問い合わせください。（ホームページにも掲載しています）

一般男女

一般男女

一般男女
一般男女

金

金

金

木

13:30～14:20

14:30～15:20

11:00～11:50

20:00～20:50

10:00～10:50

19:00～19:50

19:00～19:50

20:00～20:50

10:00～10:50

11:00～11:50
20:00～20:50

14:00～14:50

葛野

栗山

阿部

栗山

阿部

館指導員

小林

-

猪野
猪野

のびのび体操

館指導員

館指導員

館指導員

館指導員

ストリートダンス 中学生～一般 金

猪野
A

B

C

火

火
木

35

35

40
40

匠
台
公
園
体
育
館
（
お
の
ア
ク
ト
）
・
10
回 

５
，０
０
０
円

窓口での受付はできません。
必ず郵送してください。

4月15日(金)必着

※教室ごとに、実施回数・受講料が異なります。必ず確認ください。
応募先
受講料

21:00～21:50
木 3511:00～11:50

〒675-1378 小野市王子町917番地の1
小野市総合体育館（アルゴ）
「令和4年度 スポーツ教室生募集」係
☎62-7000

〒675-1322 小野市匠台77番地
小野市匠台公園体育館（おのアクト）
「令和4年度 スポーツ教室生募集」係
☎62-0001

月

ヨ　　ガ

コース 対　　象

初めてエアロ＆ステップ 加古

姿勢ピラティス 石松一般男女

レッドライン
スタッフ

レッドライン
スタッフ

A

B

火

金

A

B

木

木



税・年金・保険 福　祉 健　康スポーツまち・産業 その他
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暮 らしの情報

　
国
の
方
針
に
よ
り
、子
宮
頸
が
ん
予
防
接

種（
Ｈ
Ｐ
Ｖ
ワ
ク
チ
ン
）の
積
極
的
勧
奨
の
差

し
控
え
を
終
了
し
、定
期
接
種
の
対
象
と
な

る
方
へ
の
個
別
勧
奨
通
知
を
再
開
し
ま
す
。

　
ま
た
、積
極
的
勧
奨
の
差
し
控
え
期
間
内

に
定
期
接
種
の
機
会
を
逃
し
た
方
に
も
接

種
を
行
い
ま
す
。

対
象
者

　平
成
１８
年
４
月
２
日
〜
平
成
２３

年
４
月
１
日
生
ま
れ
の
女
子

※
平
成
９
〜
１７
年
度
に
生
ま
れ
た
女
子
も

　
接
種
可
能

※
対
象
の
方
に
は
、案
内
を
送
付
し
ま
す
。

接
種
期
間
　
４
月
〜
令
和
７
年
３
月

接
種
回
数
　
３
回

費
用
　
無
料

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）

　　
健康

健
康
増
進
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

子
宮
頸
が
ん
予
防
接
種
（
Ｈ
Ｐ
Ｖ
ワ
ク
チ
ン
）

個
別
勧
奨
通
知
を
再
開
し
ま
す

健
診
の
申
し
込
み
は

配
布
し
た
健
診
ガ
イ
ド
ブ
ッ
ク
か
ら

コロナワクチン情報

コロナワクチンQ＆AコロナワクチンQ＆A

　日本で接種が進められているワクチンは、高
い発症予防効果などがある一方、感染予防効果
や重症化予防効果については、時間の経過に伴
い徐々に低下していくと言われています。
　感染拡大防止や重症化予防のために、初回（1
回目・2回目）接種を完了した全ての方に対し、
追加接種を行っています。予防接種の効果を高
めるためにも、3回目の接種を受けましょう。

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

定
期
予
防
接
種
で
お
子
さ
ん
の

感
染
症
予
防
を

高
齢
者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
の

接
種
券
を
送
付

　
子
ど
も
は
、大
人
に
比
べ
て
病
気
へ
の
抵

抗
力
が
弱
く
、感
染
症
に
か
か
り
や
す
く
な

っ
て
い
ま
す
。定
期
予
防
接
種
は
感
染
症
へ

の
免
疫
を
つ
く
り
、発
症
を
抑
え
た
り
、か

か
っ
て
も
症
状
を
軽
減
し
た
り
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。標
準
的
な
接
種
年
齢・時
期
に
、

早
め
に
予
防
接
種
を
受
け
ま
し
ょ
う
。

　
定
期
予
防
接
種
の
種
類・対
象
者・期
間

は
、市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

接
種
方
法
　
指
定
医
療
機
関（
下
表
参
照
）

に
電
話
で
予
約
後
、予
診
票・母
子
健
康
手

帳
を
持
参
し
、接
種
し
て
く
だ
さ
い
。

※
予
診
票
が
必
要
な
方
は
、健
康
増
進
課
へ

　
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）

　
今
年
度
65
歳
に
な
る
方（
昭
和
32
年
４
月

２
日
〜
33
年
４
月
１
日
生
ま
れ
の
方
）へ
、高

齢
者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
の
接
種
券・予
診

票
を
郵
送
し
ま
す
。

　
ま
た
、65
歳
以
上
の
方
で
今
ま
で
接
種
を

受
け
て
い
な
い
方
も
、令
和
３
年
以
前
に
郵

送
し
て
い
る
接
種
券
を
使
う
こ
と
が
で
き

ま
す
。接
種
の
際
は
、接
種
券・予
診
票・保

険
証
な
ど
住
所
と
年
齢
を
確
認
で
き
る
書

類
を
医
療
機
関
に
持
参
く
だ
さ
い
。

※
指
定
医
療
機
関
は
下
表
参
照

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）

国際
交流

令和4年度 定期予防接種指定医療機関一覧表【要予約】（令和4年4月1日時点。変更になることがあります。接種を受ける際は必ず医療機関に問い合わせください）

○上記以外の医療機関で接種を希望される場合は、予約前に必ず健康増進課へご連絡ください。別途、手続きが必要です。
　ただし、高齢者肺炎球菌予防接種を、北播磨地域（加東市・加西市・西脇市・多可町）の医療機関で受ける場合は不要です。
〇小野市から転出された場合（転出日を含む）は転出先の自治体で手続きをしてください。小野市の助成は受けられません。
※栄宏会小野病院で定期予防接種（高齢者肺炎球菌予防接種を除く）をご希望の方は、7月12日（火）から接種できます。

２歳
以上

日本脳炎麻しん風しん

1歳
以上

医療機関名 所在地 電話番号 ヒ ブ 小児用
肺炎球菌

Ｂ型
肝炎 BCG 四種

混合 ポリオ 二種
混合1期 2期1期 2期 水痘 子宮

頸がん
高齢者
肺炎球菌ロタ

菅田町
樫山町
天神町
市場町
敷地町
西本町
船木町
黒川町
王子町
粟生町
敷地町
新部町
西本町
復井町
市場町
黒川町
復井町
神明町
大島町
敷地町
黒川町
天神町
本　町
本　町
匠　台
敷地町
粟生町
市場町
吉　井
沢　部
山　国
上滝野
上　中
北　野
森
東古瀬
新　町
新　定
社
上滝野
藤　田
社
新　定

○　
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
○　
-
○
-
-
○
○
○
○
-
○
-
○
○

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
○
-
○
-
-
○
○
○
○
-
○
-
○
○

-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
○
-
○
-
-
○
○
○
○
-
○
-
○
○

-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
○
-
○
-
○
○

-
-
○
-
○
-
-
-
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
○
-
-
-
○
○
-
-
○
-
○
○

-
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
○　
-
○
-
-
○
○
○
○
-
○
-
○
○

-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
○　
-
○
-
-
-
○
○
○
-
○
-
○
○

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
○　
-
○
○
-
○
○
○
○
-
○
-
○
○

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
○
-
○
○
-
○
○
○
○
-
○
-
○
○

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
○　
-
○
○
-
○
○
○
○
-
○
-
○
○

○　
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
-
○
-
-
-
○
-
○　
-
-
-
-
-
-
○
○　
-
○
○
-
○
○
○
○
-
○
-
○
○

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
-
○
○
-
-
○
-
○
-
-
-
-
-
-
○
○
-
○
○
-
○
○
○
○
-
○
-
○
○

○
○
○
-
○
-
○
○
○
-
-
-
○
-
-
○
○
-
○
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
○
-
○
○
-
○
○
○
○
-
○
-
○
○

-
-

-
-
○
○
-
-
-
-
-
○
-
-
○
-
○
○
○
-
○

○
-
○
-
○
○
○
-
○
-
-
-
○
○
○
○
○
-
○
-

○
○
○
○
○
-
○
○
○
○
○
○
○
○
○
-
○
○
○
○
○
○
○
○
○
-
○
-
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

２歳
以上

２歳
以上

２歳
以上

２歳
以上

２歳
以上

２歳
以上

井岡医院
育が丘クリニック
栄宏会小野病院
岡田内科医院
岡村医院
小野レディースクリニック
柏木医院
北野整形外科・外科
小島クリニック
篠原医院
清水内科クリニック
田中内科医院
つぼた小児科医院
土井病院
兵庫あおの病院
平井小児科・アレルギー科医院
復井診療所
福岡クリニック
まえだクリニック
まつい子どもクリニック
松尾内科
三浦クリニック
山口内科医院
依藤診療所
緑駿病院
わかば・産婦人科
藤本在宅医院
北播磨総合医療センター
青山医院
井上医院
嬉野診療所
こどもとおとなのM＆Hクリニック
坂本医院
サンスマイル診療所
神医院
曽野医院
田渕医院
東条診療所
ふるもとクリニック
ますむら医院
松原メイフラワー病院
森下クリニック
やすらぎの森診療所

67-2367
62-8112
62-9900
62-7366
62-4300
62-1103
67-0199
63-1080
64-2727
65-2810
62-1005
66-3456
62-2752
66-2119
62-5533
63-2228
66-7318
63-1600
64-0771
63-7366
64-0880
70-9288
64-0202
63-0028
63-5577
62-6111
60-1113
88-8800
46-0321
42-1190
42-8477
48-1192
42-6660
48-5852
47-0144
42-6299
48-0160
46-0048
40-0202
48-0704
42-8851
42-0024
40-8100

1歳
以上

1歳
以上

小
野
市

加
東
市

２歳
以上

（
市
外
局
番
）
０
７
９
５

新型コロナ
ワクチン

他の予防接種

接種前後
　日以上の間隔
接種前後

　日以上の間隔

　
新
型
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
を
接
種
さ
れ
る
方

は
、他
の
予
防
接
種
と
の
接
種
間
隔
に
ご
注

意
く
だ
さ
い
。

予
防
接
種
の
接
種
間
隔
に
注
意

13

　
不
妊
に
悩
む
方
が
、早
期
に
受
診
し
、不

妊
症
の
早
期
発
見
、早
期
治
療
を
促
進
す

る
た
め
に
、初
回
検
査
費
用
を
助
成
し
ま
す
。

対
象
者

　次
の
要
件
に
全
て
該
当
す
る
方

●
夫
婦
の
い
ず
れ
か
が
小
野
市
に
住
民
票

が
あ
り
、検
査
初
日
に
妻
の
年
齢
が
４３
歳

未
満
で
あ
る
こ
と

●
４
月
１
日
以
降
、夫
婦
そ
ろ
っ
て
受
診
し

　
た
検
査
で
あ
り
、夫
婦
合
算
し
た
前
年
の

　
所
得
額
が
所
得
要
件
を
満
た
す
こ
と

●
申
請
す
る
検
査
に
つ
い
て
、他
市
町
か
ら

　
助
成
を
受
け
て
い
な
い
こ
と

コロナワクチンに関する
詳細はこちらから

（厚生労働省ホームページ）

不
妊
治
療
ペ
ア
検
査
費
を
助
成
し
ま
す

　
が
ん
治
療
に
よ
る
外
見
の
変
化
を
補
う

補
正
具
の
購
入
費
用
を
助
成
し
ま
す
。

対
象
者

　次
の
要
件
に
全
て
該
当
す
る
方

●
小
野
市
に
住
民
票
が
あ
り
、所
得
の
要
件

　
を
満
た
す
方

●
が
ん
の
診
断
後
、そ
の
治
療
を
受
け
た
方
、

　
ま
た
は
受
け
て
い
る
方

●
過
去
に
県
内
の
他
市
町
で
同
じ
助
成
を

が
ん
患
者
の
た
め
の

補
正
具
購
入
費
を
助
成
し
ま
す

　
今
年
度
の
町
ぐ
る
み
総
合
健
診
の
申
し

込
み
と
医
療
機
関
で
実
施
す
る
個
別
健
診

の
案
内
を
、広
報
お
の
と
一
緒
に
配
布
し
て

い
ま
す
。「
健
診
ガ
イ
ド
ブ
ッ
ク・申
込
書
」を

確
認
し
、期
日
ま
で
に
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

接種証明書が
スマホアプリで発行できます

　日本政府公式の「新型コロナワクチン接種証
明書アプリ」で、マイナンバーカードを読み取る
と、アプリ内に接種証明書が交付されます。取得
した証明書は、アプリを起動すれば、いつでも表
示することが可能。また接種証明書は、国内用と
海外用が発行できます。
※接種証明書の発行後、３回目の接種を受けた
　方は、再度マイナンバーカードを読み取り、接
　種証明書の発行を行ってください。
必要なもの　
スマートフォン、マイナンバーカードと暗証番号
（数字4桁）、パスポート（海外用発行の場合）　

　
受
け
て
お
ら
ず
、４
月
１
日
以
降
に
補
正

　
具
を
購
入
さ
れ
た
方

助
成
回
数
　
対
象
補
正
具
ご
と
に
、一
人
に

つ
き
１
回

対
象
補
正
具・助
成
額
　

●
医
療
用
ウ
ィッ
グ・上
限
５
万
円

●
乳
房
補
正
具（
補
正
下
着・上
限
１
万
円

　
ま
た
は
、人
工
乳
房・上
限
５
万
円
）

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）　

助
成
内
容
　
保
険
適
用
外
の
不
妊
治
療
に

か
か
る
初
回
検
査
費
用

助
成
回
数
　
１
組
１
回
限
り

助
成
額
　
検
査
費
用
の
７
割（
自
己
負
担
３

割
）

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）　

なぜ、追加（3回目）接種が必要なの？なぜ、追加（3回目）接種が必要なの？

接種証明書アプリ
インストールはこちら

定期
以外

定期
のみ○

○

※
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（都合により変更する場合があります）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土

申

申

日 曜日 遊戯室　※ふれあいタイム：月～金（11:00～11：30） 集会室　※つどいの広場：月・金・土（10：00～15：00）

児童館チャイコム予定表

（新型コロナウイルスの影響により、予定を変更する場合があります）

4月

チャイコムで子育てのこと、相談しませんか
電話相談 【日　時】月～土曜日 １０:００～１７:００　 【連絡先】 ☎62-7020
にこにこ子育て相談【日　時】4月6日（水）  9:４５～１１:００    【場　所】幼児室・遊戯室など
保健師、栄養士、保育士、利用者支援専門員が発育や栄養、保育所入所などの相談に応じます。

登

登

登

申 申込者対象

登 登録者対象

親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
にこにこ子育て相談（9：45～11：00）
選んで遊ぼう自由あそび
親子で自由あそび
パパサタサロン「作ってあそぼう」（先着６組）
親子で自由あそび
親子で自由あそび
みんな一緒にお話聞こう（読み聞かせ）
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
お話を楽しもう（読み聞かせリーダー）
親子で自由あそび
親子で自由あそび
みんなであそぼうリズムにのって
選んで遊ぼう自由あそび
みんなで体操１・２・３
みんなでお祝いハッピーバースデーとこどもの日のお祝い（１０：３０～１１：３０）（先着４０組）
パパサタサロン「こいのぼりを作ろう」（先着６組）
親子で自由あそび
掲示板に展示する作品づくり（先着２０組）
みんな一緒にお話聞こう（読み聞かせ）

選んで遊ぼう自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび

エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
ー
ー
０歳児・ほのぼのひろば（１０：３０～１１：００）（先着1０組）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
英語であそぼう（１０：３０～）
子育てグループ（新）
子育てグループ（０歳）
子育てグループ（自主）
選んで遊ぼう自由あそび（１０：３０～１１：００）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
０歳児さん集まれ！～ふれあいマッサージ～（１０：３０～）
ー
ー
ー
４月生まれのお友だち集まれ！（９：４５～１０：１５）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
親子で自由あそび
ー

ー
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう

児
童
館
チ
ャ
イ
コ
ム

☎・℻
63
8
5
8
8

チャイちゃん 

コムくん

　
市
内
で
活
動
さ
れ
て
い
る
着
物
や
ネ
ク
タ

イ
の
リ
フ
ォ
ー
ム
が
好
き
な
メ
ン
バ
ー
が
つ

く
っ
た
コ
ー
ト
、帽
子
、袋
物
な
ど
約
１
５
０

点
を
展
示
し
ま
す
。ぜ
ひ
、ご
覧
く
だ
さ
い
。

期
間
　
４
月
１
日
㊎
〜
28
日
㊍
　

開
館
時
間
　
13
時
〜
17
時

※
水
曜・日
曜・祝
日
休
館

お
の
夢
館（
播
州
カ
フ
ェ
）

☎
63
2
1
2
6

甦
る
手
作
り
作
品
展

展示の一例

　
親
子
の
ふ
れ
あ
い
が
い
っ
ぱ
い
詰
ま
っ
た

プ
ロ
グ
ラ
ム
で
、思
い
切
り
身
体
を
使
っ
て

遊
び
ま
せ
ん
か
。

日
時
　
4
月
27
日
㊌
10
時
30
分
〜
11
時
30

分

場
所
　
八
ヶ
池
自
然
公
園
龍
翔
ド
ー
ム

対
象
　
子
育
て
中
の
親
子

定
員
　
60
人（
先
着
順
）

参
加
料
　
無
料

講
師 

演
遊
舎（
N
P
O
法
人
生
涯
学
習
サ

ポ
ー
ト
兵
庫
講
師
）

持
ち
物
　
水
筒・タ
オ
ル

申
込
方
法
　
当
館
窓
口
で
申
し
込
む
か
、

申
込
用
紙
を
電
話
で
請
求
し
、フ
ァ
ク
ス
で

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

で
ま
ん
ど・チ
ャ
イ
コ
ム
♪

「
遊
ん
で・学
ん
で・親
子
D
A
Y
」

でまんど・チャイコム♪「遊んで・学んで・親子DAY」龍翔ドーム（１０：３０～１１：３０）

申

222022.4

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

暮 らしの情報

好
古
館

☎
63
3
3
9
0・℻
63
3
4
6
2

　
７
世
紀
後
半
に
建
立
さ
れ
た
市
内
の
古

代
寺
院
３
カ
寺
に
焦
点
を
当
て
、広
渡
廃
寺

跡（
国
史
跡
）で
の
発
掘
調
査
な
ど
で
発
見

さ
れ
た
出
土
資
料
を
展
示
し
ま
す
。　

　
ま
た
、「
播
磨
国
風
土
記
」な
ど
の
文
献
資

料
か
ら
古
代
寺
院
建
立
の
歴
史
的
背
景
も

紹
介
し
ま
す
。

期
間
　
４
月
２3
日
㊏
〜
９
月
４
日
㊐

展
示
説
明
会
　
4
月
23
日
㊏
、6
月
12
日

㊐
、8
月
13
日
㊏（
い
ず
れ
も
13
時
30
分
〜

14
時
15
分
）

　　

茶
道
教
室
の
受
講
生
募
集

企
画
展「
端
午
の
節
句
飾
り
展
」

企
画
展「
小
野
市
の
古
代
寺
院

ー
仏
と
法
と
僧
ー
」

　　
５
月
５
日
の
端
午
の
節
句
に
合
わ
せ
、明

治
か
ら
平
成
の
鎧
や
兜
の
節
句
飾
り
や
武

者
人
形
を
一
堂
に
展
示
し
ま
す
。

期
間
　
４
月
16
日
㊏
〜
５
月
２2
日
㊐

　

 

茶
道
を
通
し
、四
季
を
感
じ
な
が
ら
和
の

心
に
触
れ
て
み
ま
せ
ん
か
。初
め
て
の
方
で

も
気
軽
に
受
講
い
た
だ
け
ま
す
。

日
時
　
５
月
〜
来
年
２
月
の
原
則
第
２・４

土
曜
日（
全
20
回
）

※
５
月
14
日
㊏
開
講

【
午
前
ク
ラ
ス
】10
時
〜
12
時

【
午
後
ク
ラ
ス
】13
時
〜
15
時

場
所
　
茶
室「
柳
風
亭
」

対
象
　
中
学
生
以
上

定
員
　
各
ク
ラ
ス
10
人（
先
着
順
）

受
講
料
　
１
回
１
，０
０
０
円

講
師
　
市
茶
道
協
会
会
員

申
込
期
限
　
４
月
22
日
㊎

申
込
方
法
　
当
館
窓
口
で
申
し
込
み
く
だ

さ
い
。

上空から見た
広渡廃寺跡(国史跡)

71組の
節句飾りを展示

う
ふ
ふ
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
を

9
月
３０
日
ま
で
延
長

白
雲
谷
温
泉
ゆ
ぴ
か

☎
70
0
2
6
1・℻
70
0
2
6
2

　
好
評
に
よ
り
、平
日
限
定
で
お
得
に
岩

盤
浴
が
利
用
で
き
る「
う
ふ
ふ
キ
ャ
ン
ペ
ー

ン
」を
９
月
30
日
㊎
ま
で
延
長
し
ま
す
。

①
利
用
料
が
半
額
の
３
５
０
円
に

※
別
途
入
浴
料
７
0
0
円
が
必
要
で
す
。

※
ミ
ネ
ラ
ル
ウ
オ
ー
タ
ー
は
別
売
り

②
１
日
利
用
券（
通
常
１
，０
５
０
円
）が

　
８
０
０
円
に

※
利
用
は
平
日
限
定
。

　
繁
忙
期
を
除
く

期
間
　
４
月
23
日
㊏
〜
５
月
８
日
㊐

【
リ
サ
イ
ク
ル
ブ
ッ
ク
フ
ェ
ア
】

時
間
　
10
時
〜
18
時

場
所
　
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
ホ
ー
ル

※
２
月
に
開
催
で
き
な
か
っ
た
た
め
、児
童

図
書
に
加
え
、
一
般
図
書
も
出
品
し
ま
す
。

※
本
は
期
間
中
に
少
し
ず
つ
出
し
ま
す
。

※
持
ち
帰
り
用
の
袋
は
、ご
持
参
く
だ
さ
い
。

【
変
身
ご
っ
こ
】

　
か
い
け
つ
ゾ
ロ
リ
に
変
身
で
き
る
グ
ッ
ズ

を
館
内
で
貸
し
出
し
ま
す
。ゾ
ロ
リ
に
な
っ

た
気
分
で
図
書
館
を
探
検
し
ま
し
ょ
う
。

　
図
書
館
の
運
営
に
つ
い
て
、建
設
的
な
ご

意
見
を
提
案
く
だ
さ
る
方
を
お
待
ち
し
て

い
ま
す
。

活
動
内
容
　
図
書
館
が
行
う
サ
ー
ビ
ス
に

関
す
る
審
議

応
募
資
格
　
市
内
在
住
で
、図
書
館
活
動
に

興
味
が
あ
り
、年
に
３
回
開
催
す
る
協
議
会

に
全
て
出
席
で
き
る
方

募
集
人
数
　
数
人

任
期
　
令
和
４
年
６
月
か
ら
２
年
間

応
募
方
法
　
応
募
動
機
を
４
０
０
字
詰
め

原
稿
用
紙
１
枚
程
度
に
ま
と
め
、図
書
館
の

事
務
所
へ
直
接
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

図
書
館

☎
62
0
4
5
6・℻
62
0
6
0
6

  2 日㊏ 10:30 ～
  9 日㊏ 14:00 ～
10日㊐ 15:00 ～（英語でお話会）
16日㊏ 10:30 ～
23日㊏ 14:00 ～

◆赤ちゃんタイム◆
第1・3土曜（10:00～12:00）
第2・4木曜（10:00～12:00、
　　　　　　16:00～17:00）

◆お話会◆（30分）

※26日㊋は休館します

お
話
会（
４
月
）な
ど
の
お
知
ら
せ

子
ど
も
読
書
週
間
に
イ
ベ
ン
ト
開
催

図
書
館
協
議
会
委
員
を
募
集

応
募
期
限
　
４
月
30
日
㊏
18
時

※
選
考
結
果
は
後
日
通
知
し
ま
す
。

世界各国の薬石を
使用したベッドが
楽しめます

か
ぶ
と

よ
ろ
い

開
館
時
間
　
９
時
30
分
〜
17
時

※
月
曜
休
館
。祝
日
の
場
合
は
そ
の
翌
日

料
金
　
大
人（
高
校
生
以
上
）２
０
０
円
、

小・中
学
生
１
０
０
円

※
団
体
割
引
あ
り
。コ
コ
ロ
ン
カ
ー
ド
持
参

の
小・中
学
生
は
無
料

※
５
月
18
日
㊌（
国
際
博
物
館
の
日
）は
、

　
無
料
　よ

み
が
え



託　児
無　料
要予約

4月6日(水)、6月1日(水)

出張！ ハローワーク西脇
就労相談 inエクラ

時　間　①10：00～10：45　②11：00～11：45
料　金　無料
定　員　各時間1人（45分）　※要予約・先着順

小野市男女共同参画センター（☎62-6765）

25 2022.4

指定管理者　NPO法人
北播磨市民活動支援センター
中島町72番地
☎62-5080　FAX62-2400

うるおい交流館エクラ 4月の休館日

26日（火）

14:00開演

小さな音楽会
オカリナとギターの調べ
5月15日（日）

4月24日（日）、5月22日（日）

ECLAT  テラス ＋ kitchen
5月27日（金）・28日（土）

　夕暮れ時のエクラテラスで食材にこだわり、丁寧に
作られたお料理を音楽ととも
にゆっくりと楽しみませんか。
場　所　2階テラス
料　金　5,500円
発　売　4月11日(月)

小野名画劇場 
「老後の資金がありません！」

　娘の結婚、夫のリストラなどさまざまな金難に立ち
向かう夫婦の姿を描く痛快！お金のコメディーエン
ターテインメント。
場　所　エクラホール
出　演　天海 祐希、松重 豊ほか
料　金　700円　※全席自由

4月30日（土）

©「老後の資金がありません！」製作委員会

　夫婦デュオ「coogoo」が、聞きなじみのある楽曲を
中心に、心の奥に染み込む安ら
ぎの音色をお届けします。
場　所　ハートフルサロン
出　演　coogoo
料　金　1,000円
発　売　4月9日(土)
　　　　（友の会 4月 2日 (土 )）

※新型コロナウイルスの影響により、予定を変更する場合があります。

①10:00　②13：30

　壊れて眠っているおもちゃに新しい生命を
吹き込むお手伝いをします。
場　所　サークル室A・B
料　金　診察費無料
　　　　※別途、部品などの実費が必要

小野おもちゃ病院　開設！

　令和4年度小野名画劇場全9作品が鑑賞できます。
料　金　2,000円

令和4年度「友の会」会員募集

いずれも10:00～12:00

いずれも18:00～20:00

登録はこちら

　多彩な芸術文化との出合いがいっぱい。対象チケッ
トの先行販売などの特典があります。
窓口、HPよりご登録ください。
年 会 費　無料
有効期限　令和5年3月末

ご利用時の
お願い

クー　    グー

14:00開演

12人のヴァイオリニスト～夏の調べ～
Produced by 高嶋ちさ子

6月19日（日）
　観ても聴いても美しく楽しいバイオリンアンサンブル。
※高嶋ちさ子さんの出演はありません。
場　所　エクラホール
料　金　3,500円（予定）　※全席指定
発　売　5月1日(日)
　　　　（友の会 4月 24日 (日 )）

令和4年度小野名画劇場「ゴールドカード」会員募集

いのち

242022.4

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

　
心
と
体
を
リ
ラ
ッ
ク
ス
さ
せ
る
ピ
ラ
テ
ィ

ス
を
体
験
し
ま
せ
ん
か
。

日
時
　
5
月
13
日
・
20
日
・
27
日（
い
ず
れ

も
金
曜
日
）19
時
〜
20
時

場
所
　
コ
ミ
セ
ン
お
の
１
０
３
号
室（
和
室
）

対
象
　
18
歳
以
上
の
方

定
員
　
10
人

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
。た
だ
し
、

　
市
内
在
住・在
勤
の
方
を
優
先
し
ま
す
。

　
ま
た
、応
募
者
が
5
人
以
下
の
場
合
は

　
開
講
し
ま
せ
ん
。

受
講
料
　
５
０
０
円（
全
３
回
分
）

講
師
　
小
林
裕
子
さ
ん（
ア
ル
ゴ
ピ
ラ
テ
ィ

ス
講
師
）

申
込
期
間
　
４
月
１
日
㊎
〜
１５
日
㊎

申
込
方
法
　
各
コ
ミ
セ
ン
、図
書
館
に
備

え
付
け
の
申
込
用
紙
で
コ
ミ
セ
ン
お
の
へ

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。（
フ
ァ
ク
ス
可
。フ
ァ

ク
ス
送
信
後
は
、確
認
の
電
話
を
し
て
く

だ
さ
い
）

    

ア
ロ
マ
の
あ
る
生
活
を
始
め
て
み
ま
せ
ん

か
。ア
ロ
マ
セ
ラ
ピ
ー
の
基
礎
と
ア
ロ
マ
ク

ラ
フ
ト
作
り
を
学
び
ま
す
。

コ
ミ
セ
ン
お
の

☎
63
1
0
2
0・℻
63
1
1
3
8

「
自
分
み
が
き
講
座
①

 

ピ
ラ
テ
ィ
ス
教
室
」
の
受
講
生
募
集

日
時
　
６
月
８
日・１５
日・２２
日（
い
ず
れ
も

水
曜
日
）10
時
〜
12
時

場
所
　
コ
ミ
セ
ン
お
の
１
０
5
号
室（
美
術

室
）

対
象
　
18
歳
以
上
の
方

定
員
　
各
回
10
人

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
。た
だ
し
、

　
市
内
在
住・在
勤
の
方
を
優
先
し
ま
す
。

　
ま
た
、応
募
者
が
各
回
5
人
以
下
の
場

　
合
は
開
講
し
ま
せ
ん
。

受
講
料
　
各
回
４
０
０
円（
材
料
費
が
別

途
必
要
）

講
師
　
稲
田
光
夕
希
さ
ん（
ア
ロ
マ
セ
ラ
ピ

ス
ト
）

申
込
期
間
　
４
月
18
日
㊊
〜
５
月
２
日
㊊

申
込
方
法
　
各
コ
ミ
セ
ン
、図
書
館
に
備

え
付
け
の
申
込
用
紙
で
コ
ミ
セ
ン
お
の
へ

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。（
フ
ァ
ク
ス
可
。フ
ァ

ク
ス
送
信
後
は
、確
認
の
電
話
を
し
て
く

だ
さ
い
）

「
自
分
み
が
き
講
座
②

 

ア
ロ
マ
教
室
」
の
受
講
生
募
集

●
鉄
道
写
真
展（
写
真・約
20
点
）

出
展
者
　
髙
橋
正
志
さ
ん（
育
ケ
丘
町
）

期
間
　
４
月
11
日
㊊
〜
22
日
㊎

●
第
２
回
o
n
e 

c
r
o
p 

展 

ス
ナ
ッ

プ
写
真
の
世
界（
写
真・約
30
点
）

出
展
者
　
o
n
e 

c
r
o
p

期
間
　
４
月
25
日
㊊
〜
５
月
６
日
㊎

ウ
ェ
ル
カ
ム
ギ
ャ
ラ
リ
ー（
市
役
所
１
階
）

財
政
課
☎
63
1
0
1
4・℻
63
６
６
０
０

展
示
案
内

問いきいき社会創造課（☎63-2445）

①あなたは何かスポーツをしていますか。
（　　）you play （　　）sports？
②あなたはプリンを作ることができますか。
（　　）（　　）make pudding？
③これは何ですか。
（　　）（　　）this？
④このかばんはいくらですか。
（　　）（　　）is this bag？
⑤あなたはイチゴかレモン、どちらがほしいですか。
（　　）do you want, strawberries （　　）lemons？

①Do any　②Can you　③What is　④How much　⑤Which or

完成は
6月下旬ごろ

【郵送先】
〒675-1358
小野市粟生町
　　　1816-7

　
陶
器
の
オ
リ
ジ
ナ
ル
壁
掛
け
時
計
を
作

り
ま
せ
ん
か
。

日
時
　【
作
陶
】５
月
12
日
㊍
９
時
30
分
〜

12
時【
絵
付
け（
希
望
者
の
み
）】5
月
26
日

㊍
9
時
30
分
〜
１１
時

対
象
　
中
学
生
以
上
の
方

※
５
歳
〜
小
学
生
の
方
は
、子
ど
も
一
人
に

　
つ
き
保
護
者
一
人
同
伴
で
作
陶（
１
セ
ッ

　
ト
）で
き
ま
す
。

定
員
　
15
人

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
。応
募
者

あ
お
陶
遊
館
ア
ル
テ

☎・℻
66
7
7
8
9

短
期
講
座
〜
壁
掛
け
時
計
〜

　
が
2
人
以
下
の
場
合
は
開
講
し
な
い
こ

　
と
が
あ
り
ま
す
。

受
講
料
　
１
，２
０
０
円

（
市
外
の
方
は
１
，８
０
０
円
）

※
時
計
の
部
品
の
料
金
を
含
む

申
込
期
限
　
４
月
20
日
㊌
必
着

申
込
方
法
　
当
館
窓
口
で
申
し
込
む
か
、住

所・氏
名・電
話
番
号・「
短
期
講
座
　
壁
掛

け
時
計
受
講
希
望
」を
記
入
し
、は
が
き・封

書（
４
月
20
日
㊌
必
着
）、ま
た
は
フ
ァ
ク
ス

で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。フ
ァ
ク
ス
送
信
後

は
、確
認
の
電
話
を
し
て
く
だ
さ
い
。

チャレンジ

おの検定
4月17日（日)13：30～16：30
場所　図書館2階　研修室（１）

検
定
部
門

小学校漢字　　　　18級～スーパー級
中学校漢字　　 　　 6級～スーパー級
小学校計算　　　　18級～1級
中学校計算　　 　　 9級～1級
中学校英語　　　　11級～1級
スピード計算・音読　初級・中級・上級
※各級の合格者（80点以上）には認定証を交付

英文を完成させよう！　※おの英語検定テキスト（11・10級）より
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今月の
おすすめ本

この時期に読んでもらいたい本を
図書館職員が選びました。

作ってみよう
学校給食メニュー

テーマは「新生活」

豚小間切れ………………130㌘
白菜キムチ………………80㌘
たくあん漬け……………80㌘
根深ネギ…………………25㌘

濃口しょうゆ………………少々
サラダ油……………………適量
ごま油………………………適量

材料（４人分）

　あの芸能人の名前!? そんなユニークな料理が生まれたのは長野
県。大人も子どもも笑顔になるレシピです。

作
り
方

うまみの詰まったキムチの漬け汁は
捨てないで！

キムタク炒め

エネルギー 92㌔㌍（1人分）

1話5分でサクッと
読める学園もの

　体育館や給食室、図工室な
ど小学校の教室を紹介しな
がら、そこにちなんだなぞな
ぞが出題されます。

「なぞなぞしょうがっこう」
ってどんな学校？

　男の子みたいな名前が嫌
だった女の子が、お母さんの
話をきっかけに自分の名前を
好きになる、心温まるお話。

あなたは自分の
名前が好きですか

　料理家・文筆家である著者が、
住み慣れた東京を離れ、神戸・
六甲で暮らし始めた日 を々つづ
ったエッセイ集です。

新しい土地で始めた
一人暮らしの日々

白菜キムチ、たくあん漬けは食べやすい大きさに切る。根深ネギは根元を落として輪切りにする。
フライパンにサラダ油を熱し、豚肉を色が変わるまで炒める。
白菜キムチ、たくあん漬けを入れて炒め、キムチの漬け汁を適量加える。
根深ネギを入れて炒め、味をみて薄ければ濃口しょうゆを入れる。
仕上げにごま油を入れて全体を混ぜ合わせれば完成。

ようこそ
なぞなぞしょうがっこうへ
北ふうこ 作・川端理絵 絵

(文研出版)

私立五芒高校
恋する幽霊部員たち

谷口雅美 著
（講談社）

日めくりだより
高山なおみ 著
（扶桑社）

しげちゃん
室井滋 作

長谷川義史 絵
（金の星社）

❶
❷
❸ 
❹
❺ 

学校給食センター公式 facebook ページで、給食の献立や食育情報などを紹介 https://www.facebook.com/kyusyoku.ono/

　五芒高校を舞台に、個性あ
ふれる登場人物たちが繰り広
げる友情あり、恋愛ありの連
作短編集です。

ご ぼう

歴史探訪歴史探訪
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２
〜
３
年
前
、神
戸
市
立
埋
蔵
文
化
財
セ

ン
タ
ー
で
昭
和
40
年
代
の
学
校
給
食
の
メ

ニュ
ー
が
再
現
・展
示
さ
れ
て
い
る
の
を
見
て

驚
い
た
。な
ら
30
年
代
の
給
食
を
食
べ
て
い

た
自
分
は
か
ら
だ
ご
と
博
物
館
入
り
か
と
。

お
ひ
ざ
元
の
好
古
館
で
は
企
画
展

「
ザ
・昭
和
の
く
ら
し
①―

懐
か
し

い
台
所
風
景―

」が
開
か
れ
て
い
る
。

か
つ
て
「
明
治
は
遠
く
な
り
に
け
り
」

と
吟
じ
た
俳
人
が
い
た
。昭
和
も
も

は
や
「
歴
史
」の
範
疇
と
い
う
こ
と

か
。企
画
展
を
の
ぞ
い
て
み
た
。

　「
昭
和
史
」は
太
平
洋
戦
争
の
敗

戦
（
昭
和
20
年
）を
挟
み
、戦
前
と

戦
後
に
大
別
さ
れ
る
。戦
後
は
45
年

（
１
９
７
０
年
）前
後
を
さ
か
い
に
時

期
区
分
が
で
き
る
の
で
は
な
い
か
。

東
京
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
が
終
わ
り
、ビ
ー

ト
ル
ズ
が
来
日
（
41
年
）、ミ
ニ
ス
カ
ー
ト
が

流
行
し
（
42
年
）、大
学
は
学
生
紛
争
が
吹

き
荒
れ
て
い
た
。45
年
に
は
大
阪
万
博
が
あ

り
、東
大
全
共
闘
と
論
戦
し
た
三
島
由
紀

夫
が
自
決
し
た
。世
の
中
が
変
わ
っ
た
と
感

じ
た
。

　
さ
て
、好
古
館
の
企
画
展
は
戦
前
戦
後
の

お
の
ふ
る
さ
と
散
歩

市
内
の
史
跡
な
ど
を
紹
介

ト
ノ
サ
マ
溝（
西
本
町
ほ
か
）

資
料
を「
食
生
活
の
移
り
変
わ
り
」、「
昭
和

の
レ
ト
ロ
家
電
」、「
印
刷
物
に
見
る
台
所
見

聞
記
」の
３
テ
ー
マ
に
分
け
て
展
示
し
て
い

る
。見
学
者
は
高
齢
の
方
が
多
く
、懐
か
し

そ
う
に
見
て
お
ら
れ
た
。

　
私
が
興
味
を
持
っ
た
の
は
、す
き
焼
き
台

付
き
の
ち
ゃ
ぶ
台
だ
。こ
ん
な
タ
イ
プ
の
ち
ゃ

ぶ
台
は
初
め
て
見
た
か
ら
だ
。平
成
生
ま
れ

の
若
い
世
代
に
ち
ゃ
ぶ
台
が
わ
か
る
だ
ろ
う

か
。庶
民
の
家
の
台
所
に
隣
接
し
た
茶
の
間

に
置
か
れ
た
丸
い
座
卓
式
（
四
角
の
も
）の

食
卓
で
、そ
こ
に
家
族
数
人
が
座
っ
て
食
事

「ちゃぶ台返し」もレトロ！？
―好古館「昭和のくらし」展

を
共
に
し
た
。一
家
の
主
人
が
何
か
気
に
入

ら
な
い
こ
と
が
あ
る
と
、ち
ゃ
ぶ
台
を
ひ
っ
く

り
返
し
た
。世
に
言
う
「
昭
和
の
ち
ゃ
ぶ
台

返
し
」だ
。

　
テ
レ
ビ
ア
ニ
メ
で
は
「
巨
人
の
星
」で
星
飛

雄
馬
の
父
、一
徹
が
よ
く
ち
ゃ
ぶ
台
返
し
を

し
て
い
た
。ま
だ
一
家
に
お
け
る
父
権
が
存

在
し
て
い
た
時
代
だ
。平
成
〜
令
和
の
世
で

は
望
む
べ
く
も
な
い
父
権
発
動
の
行
為
だ
。

家
に
畳
の
茶
の
間
、居
間
が
な
く
な
り
、ち
ゃ

ぶ
台
も
姿
を
消
し
て
い
っ
た
。そ
し
て
父
権

も
衰
え
た
。

　
ち
ゃ
ぶ
台
が
ま
だ
あ
っ
た
こ
ろ
、昭
和
30

年
代
半
ば
以
降
、白
黒
テ
レ
ビ
、電
気
洗
濯

機
、電
気
冷
蔵
庫
の〝
三
種
の
神
器
〞が
一

般
家
庭
に
も
普
及
し
始
め
た
。い
ま
や
一
人

に
１
台
、カ
ラ
ー
テ
レ
ビ
が
当
た
り
前
だ
が
、

当
初
は
近
所
の
テ
レ
ビ
の
あ
る
家
に
見
に

行
っ
た
も
の
だ
。

　
昭
和
の
末
年
ご
ろ
だ
っ
た
か
、関
西
の
大

学
の
民
俗
学
の
先
生
が
「
近
ご
ろ
の
学
生

は
カ
ン
テ
キ
も
知
ら
ん
」、ベ
テ
ラ
ン
の
上
方

落
語
家
が
「
へっ
つ
い
も
知
ら
ん
若
い
弟
子

が
お
る
」と
憮
然
と
し
て
い
た
。

　
昭
和
の
文
物
も
ど
ん
ど
ん
失
わ
れ
て
い

く
。企
画
展
は
４
月
３
日
ま
で
。ま
だ
の
方
は

お
見
逃
し
な
く
。

広
報
ア
ド
バ
イ
ザ
ー

佐
野
允
彦
の

 

お
の
歴
史
散
歩
余
話（
そ
の
七
十
三
）

　
大
池
の
越
水
用
水
路
を
別
名「
ト
ノ
サ
マ

溝
」と
言
い
ま
す
。小
野
藩
の
領
地
は
、元
和
３

（
１
６
１
７
）年
〜
寛
永
９（
１
６
３
２
）年
ま
で

明
石
藩
十
万
石
の
小
笠
原
忠
真
が
治
め
て
い

ま
し
た
。こ
の
時
に
越
水
用
水
路
も
つ
く
ら
れ
、

こ
の
溝
も「
明
石
の
殿
様
」が
つ
くっ
た
こ
と
か

ら「
ト
ノ
サマ
溝
」と
言った
の
で
し
ょ
う
。

　
横
幅
約
２
㍍
、深
さ
約
１・５
㍍
の
深
溝
で
、

小
野
藩
は
陣
屋
町
の
内
、特
に
陣
屋
と
武
家

町
の
防
備
に
、こ
の
用
水
路
を
内
堀
と
し
て
活

用
し
て
い
ま
し
た
。ち
な
み
に
北
に
位
置
す
る

大
池
と
現
在
権
現
池
と
なって
い
る
深
い
谷
は

外
堀
の
役
割
を
果
た
し
て
い
ま
し
た
。

「
お
の
ふ
る
さ
と
散
歩
」（
８
０
０
円・税
込
）は
、市

観
光
協
会(

観
光
交
流
推
進
課
内)

、好
古
館
、伝
統

産
業
会
館
で
販
売
し
て
い
ま
す
。

「
お
の
ふ
る
さ
と
散
歩
」（
８
０
０
円・税
込
）は
、市

観
光
協
会(

観
光
交
流
推
進
課
内)

、好
古
館
、伝
統

産
業
会
館
で
販
売
し
て
い
ま
す
。

佐
野
允
彦（
さ
の・ま
さ
ひ
こ
）…
元
朝
日
新
聞
記
者
。

平
成
22
年
７
月
か
ら
小
野
市
学
術
政
策
員
。

ぶ 

ぜ
ん

▲写真は、すき焼き台付きのちゃぶ台。私も一度ぐ
らいちゃぶ台返しをしてみたかった＝好古館で



「#おのめぐり」で投稿を
　インスタグラムの市公式アカウント
で市内の風景などを紹介。皆さんがハ
ッシュタグ「＃おのめぐり」を付けて投稿
された写真も誌面で紹介します。（アカ
ウントページのQRコードは31㌻参照）

淡いブルーのじゅうたん広がる

　ひまわりの丘公園では、小さな青い
花“ネモフィラ”が4月中旬に見ごろを迎
えます。場所は、農産物直売所サンパテ
ィオおのの北側の畑。
　２㌢ほどの花がつくりだす淡いブル
ーのじゅうたんに癒されてみませんか。

▷ひまわりの丘公園　サンパティオおの北側の畑
☎63-2182(まちづくり課)

2月20日　好古館
reiko.sug さん

いいね！

@onocity_official

写真共有サービス

　西日本最大級のおの桜づつみ回廊内
で桜並木が水田に映る「おおべ逆さ桜」
を広くPRするため、大部地区地域づくり
協議会の皆さんが中心となり、パンフ
レットを制作しました。時間によって姿を
変えるおおべ逆さ桜の風景や周辺施設
を紹介しています。
　パンフレットは3月下旬から、おおべ逆
さ桜付近や地域の店舗などで配布して
います。　　　　　　（コミセンおおべ）

「おおべ逆さ桜」PR第2弾
パンフレットを制作

小児（5～11歳）対象の
集団接種を開始

　未成年者による消費者トラブルを未
然に防ぎ、正しい知識と自覚を身に付け
てもらおうと、小野工業高校1年生約
150人を対象に、市職員が「消費生活出
前講座」を実施しました。
　講座では、実例を寸劇で紹介するな
どして消費生活について一緒に考えま
した。生徒らは、18歳で成年になる自覚
とトラブルに巻き込まれるリスクについ
て学んでいました。（生活環境グループ）

民法改正で成年が18歳に
消費生活出前講座を実施

おすすめは
4月中旬

29 2022.4

　3月11日から、伝統産業会館で5～11
歳の小児を対象に、新型コロナワクチン
の集団接種が始まりました。
　集団接種では小児用ファイザー社製
ワクチンを使用。初日は113人が接種を
受けました。新型コロナウイルス感染の
第6波では、小学校などでも広がりを見
せており、接種を希望して受けに来た家
族からは、安堵の表情が見られました。
　　　   　　　　　　　（健康増進課）

あん ど

282022.4

さまざまなニュースやおもしろ写真などお待ちしています。
問市民サービス課  　service@city.ono.hyogo.jp

　新成人12人からなる小野市成人式実行委員会が、社会
貢献活動として昨年11月から1月まで行った「文房具回収」。
1月末に、集まった文房具4,123点をバングラデシュで教育
支援活動などに取り組む団体「One Drop」の皆さんに手渡
しました。
　成人式実行委員長の福本裕也さんは、「自分たちの活動
でたくさんの文房具が集まりうれしい。バングラデシュで役
に立ってほしい」と話していました。手渡した文房具は、新型
コロナウイルス感染症の収束後にバングラデシュに届けら
れる予定です。　

（いきいき社会創造課）

成人式実行委員会
回収した文房具を寄付

　家庭などで使われなくなったそろばんを海外へ寄贈する
「そろばんリユース事業」活動に対し、南太平洋の島国トンガ
王国から返礼として伝統工芸品77点が届きました。
　この事業では、これまでトンガ王国をはじめ、インドやレバ
ノン共和国に約10,000丁を送付。そのうち8,603丁は国際
協力機構（JICA）を通じてトンガ王国へ届けられています。
　工芸品は、ココナツの葉で作られたうちわや王室への贈呈
品としても使われる木の枝のバスケット、土着神を表す置物
などがあり、「そろばんが大好きで乗算や除算も練習します」
などと記された子どもたちの礼状も添えられていました。

 （産業創造課）

トンガ王国から返礼品
そろばんリユース事業

　昨年中に、県内で発行された広報紙の中から優秀な作品を表彰する「兵庫県広報
コンクール」で広報おのが各賞に選ばれました。広報紙部門では、4年連続となる特
選を受賞し、写真部門では、組み写真の部で企画賞を受賞しました。
　特選に選ばれた10月号(写真左）は、審査員から「構成もよく練られており、伝えた
いという熱意がストレートに響く好企画。すいすい読めるような誌面でコミュニケー
ションメディアとして高いクオリティである」、9月号(写真右）は「撮影者の温かな視点
が際立つ。店員のユニフォームの色に合わせた題字にも工夫が感じられた」などの
講評をいただきました。
　●広報紙部門　　　　　　　特選（1位）　　　　10月号
　●写真部門（組み写真の部） 　企画賞（4位相当）　  9月号（表紙）
　※10月号は近畿市町村広報紙コンクール（毎日新聞社など主催）でも優秀賞を受賞

（市民サービス課）

「広報おの」が県広報コンクールで4年連続特選を受賞

10月号  10月号（特集1「らん♡らんバス」） 9月号（表紙）　　 

　春季全国火災予防運動の一環で、ハ
イキングコース周辺での火災を想定し
た林野火災訓練を実施しました。隊員ら
は登山道の進入口から距離約400㍍、
標高差約100㍍の地点までホースを延
長。指揮隊と活動隊が連携し、約20本の
ホースをつなぎ、放水して鎮火しました。
　近隣市でも林野火災が多発する中、
いざというときにスムーズに消火できる
よう連携を強化しました。　（消防本部）

林野火災を想定
市消防が訓練を実施

　スポーツや芸術・文化の各分野で優
秀な成績を修めた方をたたえる、県教委
の令和3年度「ゆずりは賞」を柳田愛菜
さん（大部小6年・写真左）と松田咲那さ
ん（小野小4年・写真右）が受賞しました。
　今回の受賞にあたっては、柳田さんと
松田さん共に、昨年開催された書道の
全国大会で表彰を受けたことが評価さ
れました。日々上達する２人の将来が楽
しみです。   （大部地区　KOUENさん）

書道の功績をたたえ
「ゆずりは賞」受賞

※受賞時の学年

大部小・小野小 2/8

特選

ご協力
ありがとう
ございました

ご協力
ありがとう
ございました
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三和町

1歳
3か月

み
な

と

宇
崎
　湊
人
ち
ゃ
ん

う

さ
き

新部町

1歳
3か月

粟生町

1歳
3か月

船木町

1歳
3か月

時
本
　浬
采
ち
ゃ
ん

と
き

も
と

り

と

中番町

1歳
3か月

藤
井
　心
玖
ち
ゃ
ん

ふ
じ

い

み

く
る

黒川町

1歳
3か月

黒川町

1歳
3か月

京
本
　樹
ち
ゃ
ん

き
ょ
う
も
と

い
つ
き

こ
れ
か
ら
も
た
く
さ
ん
遊
ぼ
う
ね
！

（
兄
颯
真
く
ん
）

そ
う 

ま

け
い

ご

西
山
　佳
吾
ち
ゃ
ん

に
し

や
ま

笑
顔
で
健
や
か
に

（
父
、母
）

こ
れ
か
ら
も
い
っ
ぱ
い
遊
ぼ
う
ね
！

（
姉
紬
ち
ゃ
ん
）

つ
む
ぎ

　令和3年中に生まれたお子さんを紹介し
ています。
　令和4年中に生まれたお子さんの応募は、
令和5年1月号でお知らせします。

ず
っ
と
仲
良
し
兄
弟
妹
で
い
よ
う
ね
♡

（
兄
湊
士
く
ん
、 

兄
櫂
有
く
ん
）

み
な
と

か
い
り

す
く
す
く
元
気
に
育
っ
て
ね

（
姉
夏
莉
ち
ゃ
ん
、 

兄
苑
詩
く
ん
）

か
い
り

し
お
ん

西
井
　羅
那
ち
ゃ
ん

に
し

い

ら

な
ん

西
井
　羅
希
ち
ゃ
ん

に
し

い

ら

の
ん

ら
な
ん
ダ
イ
ス
キ
　
♡

（
家
族
一
同
）

ら
の
ん
ダ
イ
ス
キ
　
♡

（
家
族
一
同
）

編集あとがき
　今年は大島川の河津桜の開花が遅れ、義母が炊く
「いかなごのくぎ煮」の匂いで春が来たのを感じまし
た。私事ですが娘がこの春から中学生に。新しい制
服や自転車のサイズ選びで、今はちょっぴり大きい
けど、これからの成長を予測し、想像しながら決める
のはワクワクしました。今月の特集は新年度予算で
す。記事をきっかけに、皆さんもこれからどんな一年
になるのか想像して、ワクワクを感じる春になるとい
いなと願っています。（T）

　小野市の旬な情報を、SNSやスマートフォンアプリで配信しています。
下記QRコードを読み取りアクセスしてください。

イベントやセミナー
などの動画を見よう！

アプリをダウンロードすると
スマホに広報紙が届きます！

市政や観光情報など
旬な情報を発信中！

＃おのめぐりを付け
て、写真を共有しよう！

広報紙が10カ国語に対応。
スマホ・パソコンで読もう！

公式アカウント「＠onocity」
の友だち募集中！

L I N E
公式アカウント

モンゴルの文化に触れる
国際交流体験

下東条小学校

脳力アップ
しません

かで公開中！

川島隆太先生の
夢と希望をかなえる脳科学

Short Seminar

（全67本・１本約90秒）

　先月に紹介した田中さんとは、同級生で今も交流
を続けています。

東野真也さん（片山町）

　システム開発やホー
ムページ制作などの仕
事をしています。
　プログラミングに興
味を持ったのは小学生
のころ。本を読みなが
ら家にあったパソコン
に命令文を入力したこ
とがきっかけ。パソコ
ンが指示通りに動くの

を見て、「なぜ、動くのか」「違う命令にしたらどうな
るのか」などと試行錯誤するうちに、プログラムを
書く楽しさを感じるようになりました。
　高校3年生のとき、神戸でセンター試験を受験し
た2日後に阪神淡路大震災が発生。少し前に自分
がいた場所が崩れているのをテレビで見て、「後悔
のないように生きないと」と心から強く思い、以前
から興味のあった情報系の学校へ進みました。
　そこで身に付けた知識・技術を生かそうと、在学
中に仕事の募集を始めたところ、全国からたくさん
の依頼があり、思い切って起業しました。
　起業から約26年。今でもプログラムが思い通り
に動作したときは達成感がありますし、業務システ
ムを構築して、お客様から「便利になった。ありがと
う」などと言われると、喜びとやりがいを感じます。
　現在は、遠方からの依頼が多いですが、今後は
地元の仕事も増やしていきたいと考えています。
また、健康維持のために、家族や仲間たちと一緒に
さまざまなスポーツを楽しんでいます。
　仕事もプライベートも、悔いを残さずいろいろな
ことに挑戦する人生にしていきたいと思います。

No.83
あずま　の 　しん 　 や

何にでも挑戦する人生に 　2月21日に、下東条
小学校2年生の23人
が、国際交流体験の一
環として、モンゴル出
身の講師から、モンゴ
ルの文化や生活様式
などについて学びまし
た。この取り組みは、3
学期の国語の授業で
学習する、モンゴルが
舞台の物語「スーホの白い馬」の理解をより深めるこ
とを目的として、毎年実施しています。
　授業のはじめに、モンゴル語のあいさつとモンゴル
じゃんけんに挑戦した児童ら。その後、伝統的な移動
式住居「ゲル」の仕組みやモンゴル最大のお祭り「ナー
ダム」の話などを聞き、モンゴルに住む人々の暮らし
について知識を深めました。
　また、物語に出てくる民族楽器「馬頭琴」にも実際に

触れたり、演奏を聞いた
りして、力強い音色を楽
しみました。
　この体験を通し、さま
ざまなモンゴルの文化を
肌で感じた児童らは「モ
ンゴルに行ってみたい」
と、外国への興味、関心
を育んでいました。
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■ 当番病院カレンダー ■ 最新情報は http://www.onokato-med.or.jp/
土曜　13：00～17：00
日曜・祝日　9：00～17：00

診療
時間

休日救急当番医土曜時間外内科系当番医/ ■当番医は小野市・加東市医師会の協力により実施しています。

外
科

3 祝
内
科

4月 April

5月 May

日 住　所 電話番号医療機関名

日 住　所 電話番号医療機関名

7 土

外
科

8 日
内
科

外
科

4 祝
内
科

外
科

5 祝
内
科

16 土

外
科

17 日
内
科

23 土

外
科

24 日
内
科

外
科

29 祝
内
科

やすらぎの森診療所 加東市新定 ☎0795-40-8100

東条診療所 加東市新定 ☎0795-46-0048

加東市民病院 加東市家原 ☎0795-42-5511 田渕医院 加東市新町 ☎0795-48-0160

栄宏会小野病院 天神町 ☎62-9900

北野整形外科・外科 黒川町 ☎63-1080

田渕医院 加東市新町 ☎0795-48-0160

青山医院 加東市吉井 ☎0795-46-0321

北播磨総合医療センター ☎88-8800市場町

復井診療所 復井町 ☎66-7318

育が丘クリニック 樫山町 ☎62-8112

岡田内科医院 市場町 ☎62-7366

福岡クリニック 神明町 ☎63-1600

外
科

1 日
内
科 育が丘クリニック 樫山町 ☎62-8112

岡村医院 敷地町 ☎62-4300

加東市民病院 加東市家原 ☎0795-42-5511

育が丘クリニック 樫山町 ☎62-8112

ふるもとクリニック 加東市社 ☎0795-40-0202

栄宏会小野病院 天神町 ☎62-9900

各種相談【予約制】 加東健康福祉事務所

こころのケア相談
HIV（エイズ）抗体検査・肝炎ウイルス検査・相談
専門栄養相談（食事療法が必要な方の相談）　　

☎0795-42-9367　　4月28日（木）13：00～
☎0795-42-9436　　4月14日（木）・21日（木）13：30～14：10　※匿名可
☎0795-42-9365　　4月8日（金）、5月6日（金）13：30～15：00

外
科

3 日
内
科 育が丘クリニック 樫山町 ☎62-8112

松原メイフラワー病院 加東市藤田 ☎0795-42-8851

10 日
内
科

外
科 加東市民病院 ☎0795-42-5511加東市家原

加東市民病院 加東市家原 ☎0795-42-5511

2 土 山口内科医院 本町 ☎64-0202

9 土 井上医院 加東市沢部 ☎0795-42-1190

小児（15歳以下）は、事前に医療機関に問い合わせてから受診してください。
」報情きいきい民県磨播北「、は等番輪急救児小磨播北

（http://kitaharima-ikiiki.com/kyukyuiryo/index.html）をご覧いただくか、
　消防署（☎63-0119）へ問い合わせください。

  当番医は変更することがありますので、新聞、消防テレフォンサービス
  (☎63-7119)または、消防署(☎63-0119)で確認してください。

平日（8：45～17：15）、健康増進課窓口で、妊婦健康診査費助成券・産婦健康診査受診券・新生児聴覚検査費助成券をお渡しします。

■ 健康カレンダー ■

母子健康手帳
交付

※1 健診の受付時間は個別通知します。　※２ 教室には、1週間前までに電話で申し込みの上、開始時刻までにお越しください。
〇各教室・健診・サロンにお越しの時は、マスクを着用し、母子健康手帳を持参ください。発熱、咳などの症状があるときは来所を控え、健康増進課へご連絡ください。

【持ち物】①妊娠届出書 ②マイナンバーカードなど本人確認ができるもの

4か月児健診   [保健センター]
令和3年12月生まれの乳児
4月25日（月）※1

3歳児健診   [保健センター]
平成31年2月生まれの幼児
4月12日（火）※1

7か月児教室
（要予約）

令和3年9月生まれの乳児
4月21日（木）10：00～11：15   [保健センター]※2

2歳児教室
（要予約）

令和2年4月生まれの幼児
4月26日（火）9：30～11：０0　   [保健センター]※2

健康診査・教室など 健康増進課 ☎63-3977

（要予約）※1日から予約受付

1歳6か月児
健診   [保健センター]

令和2年9月生まれの幼児
4月4日（月）※1

妊婦サロン
  ※2

妊婦（先着6人）
4月27日（水）10：00～11：00　  [保健センター]

子育て
応援アプリ
配信中

各健診・教室の日程や子育て情報など役に立つ情
報を配信し、妊娠・出産・子育てをサポートする子育
て応援アプリを配信中。 ダウンロードはこちら➡

新型コロナウイルス関連相談窓口
発熱等受診・相談センター 加東健康福祉事務所（平日９：00～17：30）
兵庫県新型コロナ健康相談コールセンター（予防・検査・医療に関する相談）24時間
厚生労働省相談窓口（９:00～21:00）フリーダイヤル

☎０７９５-42-９４３６
☎078-362-9980　 ℻ 078-362-9874
☎0120-56-5653　 ℻ 03-3595-2756
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